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KASDIENĄ...
Prezidento Kalba 
Vėl Insinuacijos 
Nacių Gūštos 
Mūsų “Vilnis”

Prezidentas Rooscvcltas sako: 
“Žinios, kol kas, mums blogos.” 

Gerai, kad taip kalbama. 
Banditai pradžioje turi pirme
nybę. Taip buvo ir Hitleriu 
Sovietu fronte.

Viskas susiveda prie to, kad 
užtikrinti galutiną laimėjimą. 
Amerikos pajėgos liek milžiniš
kos, kad galutinas laimėjimas 
užtikrintas. Be to, šalyje pil
niausia vienybė.

Churchill gerai pasakė: Dau
giau kaip trys ketvirtadaliai 
žmonijos eina su Amerika, An
glija ir Sovietų Sąjunga. Tas 
reiškia laimėjimą.

—o—
Amerika turi užtenkamai 

maisto. Tą savo kalboje taip- 
pat pabrėžė prez. Roosevellas. 
Todėl jokiai spekuliacijai ne
turi būti vietos.

O dėl prabangos dalykų visi 
Amerikos žmonės turi susi
spausti. Tai patriotinė prieder
me.

y —o—
-Visa Amerikos spauda labai 

taktiškai užsilaiko Sovietų Są
jungos atžvilgiu. Niekas isteriš
kai nereikalauja,, kad Sovietai 
tuoj pradėtų karą prieš Japoni
ją, nes visi supranta, kad tai 
Maskvos, Londono ir Washing- 
tono bendras reikalas.

Bet Grigaičiai jau atidarė ka
karinę. £ie patys,.ponai tik ke
lios savaitės anksčiau rėkė, kad 
atidarymas Vakarų fronto būtų 
Anglijai katastrofa.

—o—
Savo istorinėj prakalboj prez. 

Roosevellas pareiškė: “Pasek- 
iningumas Rusijos ofensyvos

.deda mums (Amerikai).” 
Net Serbijos partizanų kovos 
padeda. Amerikai.

Visi frontai yra svarbūs, ne
žiūrint kur jie būtų, nes visų 
tikslas tas pats.

Admirolas Frank II. Sadler 
sako, kad kur nors Peru japo
nai turi savo bazę. Gal lai uos
tas Callao. Iš ten jiems netoli 
iki Californijos.

Apie japonų gūštas Peru pa
kraščiuose jau ir pirmiau buvo 
rašyta.

Tuo turi susirūpinti visos Lo
tynų Amerikos šalys, kurios už
tikrino Jungtinėms Valstijoms 
savo kooperaciją.

Sunaikint tas gūštas!
—o—

Japonijos imperatoriška di
nastija didžiuojasi, kad ji “iš 
dangiškos malonės” viešpatauja 
per 2,600 metų.

Jei ji per liek metų liek teiš
moko, kad pasitursino prieš 
Hitlerį, tai ji tikrai tinka' bai
senybių muziejum

—o—
Matote, draugai, kad “Vilnis” 

jau aštuonių puslapių. Daugiau 
darbo redaktoriams, daugiau 
darbo spaustuvės darbininkams, 
daugiau išlaidų popieriui.

Todėl dabar padvigubinta 
energija visi darbuokimės “Vil
nies” stiprinimui.

Karo laiku laikraščio rolė dar 
svarbesne.

New Yorko “Times” praneša, 
kad Amerikos vengrų tarpe yra 
nemažai pro-naciškų elementų. 
‘•‘Times” įvardija kelis lygiai 
pro-naciškus laikraščius.

Ta piktoji liga buvo apėmus 
ir tūlą dalį lietuvių spaudos.

VILNIS Visokia pagelta 

Kovojantiem Hitlerizmą!
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Sovietų aviacijos sudaužyti nacių lankai. Bet Hitlerio cenzorius? sako, “įklimpę į dum
blyną.” Hitleris skundžiasi, kad jo tankuose “aliejus užšąlą."

KOVA IKI PERGALĖS SU VISOM 
AŠIES BLOKO DIKTARUROM

USA JĖGOS 
ATMUŠĖ JAPONUS 
FILIPINUOSE
PIRMAS KARO KOMUNIKA 
TAS Iš PACIFIKO FRONTO

SOVIETŲ JĖGOS ATĖMĖ TIKVIN MIESTĄ; 7,000 
NACIŲ UŽMUŠĖ R 3 DIVIZIJAS IŠBLAŠKĖ

LONDONAS, gruod. 10. -De
vynių dienų mušis Leningrado 
fronte pasibaigė vokiečių sumu
šimu. Raudonarmiečiai a (kar
totinai įsiveržėlius puolę ir kas
dien vis efektyviau, vakar išstū
mė juos iš Tikvin miesto, ylin 
svarbaus geležinkelių mazgo.

Mūšyje vokiečiai neteko 7,- 
000 kareivių vien lik užmuštais. 
Trys divizijos jų kareivių išblaš
kyta ir priversta bėgli be susi
laikymo.

Maskvos radijas sako, išblaš
kytieji vokiečiai paliko ginklus 
ir kariŲę .medžiagą, o' taipgi, 
kad palengvinti bėgimą, metė iš 
valstiečių atimtus drabužius.

Tikvin miestą vokiečiai ant
ru kartu okupavo dešimts dienų 
atgal. Sovietų jėgos vakar jį at
kariavo irgi antru sykiu.

Naktinis komunikatas sako, 
keliuose Maskvos fronto sekto
riuose, o taipgi ir pietvakariuo
se apie Juodąsias juras, “musų 
jėgos povaliai nugali vokiečių 
atkaklų priešinimąsi ir užėmė 
keletą strateginių punktų.”

Pirmadienį Sovietų jėgos nu
kirto šešis vokiečių lėktuvus, 
nepraradę savo nė vieno. Kitas 
aviacijos vienetas sudaužė I 
priešo tankus, .3 šarvuotus rfuto- 
mobilius, 1-10 (rokų su amuni
cija ir kariuomene ir 5 anti-lėk-

tuvines kanuolcsj b taipgi ir dvi 
kuopas kareivių nudėjo.

Atsakingi rateliai tvirtina, 
kad vokiečiai susilauks daug 
keblumų* jeigu jie mėgins sla- 
bilizuot “žiemai frontą.”

Temperatūra Maskvos apie- 
linkėjc siekia 17 žemiau zero. 
Sniego yra nuo šešių iki devy
nių colių gylio.

Sovietų šaltiniai pakartoja 
vyriausybės pareiškimą, kad 
Raudonoji Armija tęs ofensyvą 
ir tam tikslui vien Maskvos 
fronte turi •plfię inllibho'kai'ei- 
vių ypatingai paruoštų mūšiams 
giliuose šalčiuose.

WASHINGTONAS. gruod. 10.
K iro departamento išleistas 

pirmas komunikatas apie Jung
tinių Valstijų ir Japonijos karą 
sako, kad Amerikos laivyno ir 
kariuomenės jėgos atrėmė japo
nų pastangą iškelti kariuomenę 
į Luzon salą Filipinuose.

Minėta sala yra pati svarbiau
sia. Joje yra Manila miestas.

Komunikatas sako, šeši japo
nų transportai mėgino pasiekti 
Luzon salos krantus, bet Ame
rikos karo laivai ir bomberiai 
juos pasitiko. Vienas transpor
tas nuskandinta, kili du sunkiai 
sužalota.

Japonai gyrėsi esą jau užėmę 
kai kurias Filipinų salas. Tačiau 
karo departamento komunika
tas apie lai nieko nesako. Iš to 
aišku, kad japonų pranešimai 
neatitinka tiesai.

ROLANDAI'MŪŠYJE
SINGAPORE, gruod. 10. —

Rolandų Rytų Indijos laivynas 
ir aviacija vakar pradėjo, greta 
anglų ’ir' amerikiečių,’ pdltU ja
ponus Pacifiko pietuose.

AMERIKA TINKAMAI ATSAKYS UŽPUOLIKAM, 
PAREIŠKĖ PREZ, ROOSEVELTAS

Aštriai Pasmerkė Ašies Banditizmą ir 
Niekšišką Užpuolimą iš Pasalų

WASHINGTONAS. gruodžio 10. Vakar Prezidentas Roosc-
vcllas pasakė per radiją kalbą, kurioje jis grieštai ir piktai pa

smerkė Japonijos valdžios karo žygį, padarytą 
taip niekšiškai, kuomet Japonijos atstovai vedė 
derybas Washingtone, Japonijos laivynas jau at
plaukė prie Amerikos teritorijos ir pradėjo ata
kas netikėtai ir iš pasalų.

“Galingi ir sumanūs gengsteriai,—sakė prezi
dentas,—susibūrė krūvon vesti karų prieš visą 
žmoniją. Jie dabar išstoja prieš Jungtines Vals
tijas. Japonai viliugingai sulaužė ilgai buvusią 

„ .... laika Amerikos ir Japonijos.” EranklinO. * , . . .
Roosevelt Daug Amerikos kareivių užmušta netikėtame 

iš pasalų užpuolime. Amerikos laivų nuskandinta ir orlaivių 
sudaužyta, neesant jiems progos stoti kovon.

Japonijos valdonai traukia I 
Ameriką karan. Jungtinių Vals
tijų kongresas atsakė jiems. 
Jungtinės Valstijos stoja karan.

Prezidentas paskui perbėgo | 
istoriją Amerikos sanlikių su 
Japonija. Tai prasidėjo 88 me
tai atgal su admirolo Perry atsi
lankymu Japonijon.

Savo santikiais, savo atsineši-1 
mu link Japonijos, Amerika ga-

fsake Ekspreso Kom
panijai Pakelti Dar
bininkam Uždarbius

WASHINGTONAS, gruod. 10. 
— Per Emergency Mediation 
bordą prez. Roosevellas įsak
miai patarė Railway Express 
Agency kompanijai priimti vy
riausybes rekomendaciją darbi
ninkų uždarbių pakėlimo klau
simu.

Railway Express kompanijos 
40,000 darbininkų nutarę eit į 
streiką šią savaitę, jeigu nebus 
pakelti jų uždarbiai.

Vyriausybė įsakė kompanijai 
pakelti visiems savo darbinin
kams uždarbius ant 10 nuošim
čių.

Amerikos Karo 
Jėgos Nuskandino 
Japonų Transportą

MANILA, gruod. 10.—Ameri
kos didieji bomberiai puolė ja
ponų šešis transportus su karei
viais ir karo medžiaga. Trys 
transportai luojaus buvo sužeis
ti, vienas jų apsivertė ir nus
kendo.

Tais transportais japonai ga
beno kariuomenę išsodinimui 
i kurią nors Filipinų salą.

JAPONAI VĖL PUOLĖ 
ANGLŲ SINGAPORĄ

SINGAPORE. — Skadronai 
japonų lėktuvų puolė Singapo
re, bet buvo laiku atremti.

JAPONŲ AVIACIJA NUSKANDINO DU 
ANGLIJOS DIDELIUS LAIVUS

MEKSIKA ESANTI PAVOJU
JE, SAKĖ JOSIOS PREZ.

MEKSIKOS MIESTAS.—Pre- 
zidenlas Camacho per radiją 
pasakė gyventojams, kad fašis
tiniai agresoriai sudaro Meksi
kai pavojų. Jisai sakė, Meksika 
padės Jungtinėm Valstijom di
dindama agrikultūros ir indus
trijos gamybas.

se.
Rėdą bus jiems, jei nesusival- 

dys. •

Amerika atidaro Japonijai 
vartus į naujovinę civilizaciją. 
Tai buvo admirolas Matthews 
Perry, kuris 1853 metais pasie
kė Japoniją ir užmezgė su ja 

I ryšius. Nuo to laiko Japonija 
I pradėjo keistis.
Į Japonijos valdovai šuniškai 
I atsilygino Amerikai. Bus atsi-

Pro-naciškos žinios taip ir lyginta ir su jais, 
mirgėjo tūlų laikraščių špalto-Į L. Pmseika.

L()NDONAS, gruod. 10. — 
Premieres Winston Churchill 
pranešė parlamentui, kad Paci- 
fiko vandenyne japonai nuskan
dino du didelius Anglijos karo 
laivus—“Prince of Wales,” 35,- 
000 tonų didumo ir—“Repulse”, 
32,000 tonų didumo.

Laivai nuskendo mūšyje su 
japonų aviacija netoliese Malaja 
pusiasalio, kur japonai stengėsi 
iškelti į krantą savo kareivius.

“Prince of Wales” dar nau
jas kovos laivas. Jisai skaitytas 
Anglijos laivyno puikybe.

Churchill pranešdamas parla
mentui sakė, kad įvykio smul
kesnių žinių dar neturi. Jisai 
pripažino, kad netekimas dviejų 
galingų kovos laivų yra stam
biu smugiu talkininkų laivyno 
jėgoms Pacifiko vandenyne.

Churchill pažadėjo kaip šian-

Kongresas Pasiruošęs 
Paskelbti Karą 
Vokietijai ir Italijai

WASHINGTONAS, gruod. 10.
Kongreso rateliuose atvirai 

kalbama, kad karo paskelbimas 
Vokietijai ir Italijai pasidaręs 
neišvengiamu dalyku. Tuo rei
kalu vyriausybė ruošia kongre
sui deklaraciją, panašią į aną, 
kuria paskelbta karas Japonijai.

Vyriausybė painformavo kon
greso vadus, kad galima tikėlis, 
jog už dienos kilos Hitleris ir 
Mussolinis puls Jungtines Vals
tijas. Gal but jiedu skelbs karą 
ar pradės puolimą be karo pa
skelbimo.

Vokiečiai Labai 
Stengėsi Įstumti 
Japoniją i Karą

WASHINGTONAS, gruod. 10. 
—Vokietija visiškai alsakomin- 
ga už Japonijos Užpuolimą ant 
Jungtinių Valstijų. Oficialus A- 
merikos vyriausybės pareiški
mas sako, japonų užpuolimu 
ant Amerikos naciai tikisi su
trukdyti lend-lcase programą.

Pareiškime sakoma, kad “vo
kiečiai nesykį apsigavo, apsi
gaus ir šiuo sykiu.”

ANGLAI NETEKO 
AERODROMO

SINGAPORE, gruod. 10.— 
Anglų oficialus šaltiniai patvir
tina pranešimą, kad japonai pa
ėmė jų svarbų aerodromą Ma- 
lajoje, visai prie pat Thailandi- 
jos sienos.

SULAIKĖ PUOLIMĄ

HONGKONG, gruod. 10.—Ja
ponai įnirtusiai puolė anglų po
zicijas Hongkongc ir įsiskverbė 
į anglų pusę. Nors mūšiai žiau
rus tebeina, bet japonų puoli
mas sulaikytas. Anglų artilerija 
ylių pasekminga, sako praneši
mas.

dien patiekti parlamentui ben
drą pranešimą apie karo eigą.

Japonai Pasirašė 
Naują Sutartį su 
Francūzijos Valdžia

BERLYNAS. — Hanoi mieste 
japonų ir Petaino režimo atsto
vai pasirašė sutartį bendrai 
“ginti” Indo-Kiniją. Tai reiškia, 
kad Pacifiko kare Francuzija
eis išvien šu japonais prieš Jung
tines Valstijas ir Angliją.

Jungtinės Valstijos 
Rengiasi Cenzūruoti 
Karo Zinias

WASHINGTONAS, gruod. 10. 
Prez. Rooscvcltas davė suprasti, 
kad vyriausybė planuoja įvesti 
cenzūrą karo žinioms. Veikiau
sia bus įsteigta laivyno ir ka
riuomenės informacijų biurai, 
kurie leis oficialius komunika
tus. Karinių žinių prižiūrėji
mas eisiąs' maždaug tuo atžvil
giu Anglijoj priimta tvarka.

Anglai Apskaito, Kad 
Japonai Viskuo
Apsirūpinę Metui Laiko

LONDONAS. — Valdiški an
glų šaltiniai sako, kad negalima 
tikėtis greito japonų suklupimo, 
nes mažiausia vienam metui jie 
apsirūpinę visukuo. Per metą ar 
15 mėnesių jie esą gali kariauti 
visuose frontuose, sykiu ir Ki
nijoj. Esą nė .karinė blokada jų 
pajėgumą per tą laiką nepa
veiks. Pirma negu karą pradė
jo jie prisipirko aliejaus, ang
lies, geležies ir kitokių daiktų 
būtinai reikalingų karą vesti.

Vėliausi Pranešimai
MASKVA, gruod. 10.—Orio

lo sektoriuje. 200 mylių nuo 
Maskvos, Sovietų jėgos atėmė 
iš vokiečių Olec miestą, išblaškė 
dvi infanterijos divizijas ir 12,- 
000 įsiveržėlių užmušė bei su
žeidė.

LONDONAS, gruod. 10.—Hit
leris parvykęs iš fronto j Berly
ną ir rengia prakalbą “reichsta
gui.” Daugelio spėjama, kad 
prakalboj jisai skelbs karą 
Jungtinėm Valstijom.

WASHINGTONAS, gruod. 10. 
—Prez. Roosevellas vakar buvo 
sušaukęs kabineto posėdį, ku
riame dalyvavo gen. Marshall— 
kariuomenės generalio štabo 
viršininkas ir admirolas Harold 
R. Stark—laivyno operacijų 
viršininkas.

MANILA, gruod. 10.—Dviem 
atvejais japonų bomberiai puo
lė Manilą ir jo apylinkę. Kitų 
šaltinių pranešta, kad antru 
puolimu japonai įstengė iškelti 
kariuomenę į Filipinų Luzon 
salą. Bet oficialaus patvirtini
mo žinia neturi.

Ii lik didžiuotis, sakė Preziden
tas.

Kitaip yra su japonais. Pre
zidentas tęsė:

“Pastarais keletu metų Japo
nija sekė Hitlerio ir Mussolinio 
keliu, šiandien tas sekimas jau 
daugiau kaip supuola su anų žy
giais Afrikoj ir Europoj. Jų

' bendradarbiavimas taip gerai 
i apskaičiuotas, kad visi žemės 
[kontinentai ir okeanai pavers
ta į karo laukus.”

Nuo 1931 melų, kuomet Ja- 
I ponija užgrobė Mandžuriją, per 
10 metų ėjo grobimai šalies po 
šaliai.. Užpuolimai daromi ne- 

1 tikėtai, iš pasalų. Taip Mussoli- 
, uis užpuolė Elhiopiją ir Graiki
ją, taip Hitleris užpuolė Lenkiją 

j ir Sovietų Sąjungą, taip dabar 
Japonija užpuolė Jungtines 
Valstijas.

Visa lai yra pagal vieną kur
palį.

(Tąsa nuo 5-to pusi.)

Argentina, Čile ir 
Urugvajus Padės 
Jungtinėm V aisti jom

BUENOS AIRES, gruod, 10. 
—Argentinos vyriausybė nuta
rė skaityti Jungtines Valstijas 
nekariaujančiomis ir luomi su
daryti galimybę Amerikos karo 
laivams naudotis Argentinos 
uostais.

Visai tokius jau tarimus pa
dare Čilės ir Urugvajaus vyriau
sybės. Visos trys minėtos vy
riausybės betgi palaikys diplo
matinius santykius su Japonija. 
Urugvajus “įšaldė” Japonijos 
fondus.

WASHINGTONAS, gruod. 10. 
—Jungtinių Valstijų vyriausy
bė kviečia abiejų Ameriką res
publikų užsienio reikalų minis- 
terius į nepaprastą konferenci
ją, kad aptarti vakarinio že- 
mėgalio apgynimą.

ROMA, gruod. 10.—Italų ka
ro vadovybė sako, Italijos lai
vas su dviem tūkstančiais ang
lų belaisvių nuskandintas neto
liese Graikijos. Pranešimas ne
sirūpina pasakyti kas laivą nu
skandino.

CCC IR NYA BUS 
SUVIENYTOS

WASHINGTON. — Vyriausy
bė tariasi sujungti Civilian Con
servation Corps ir National 
Youth Administration. Sujung
ta organizacija vadinsis Civilian 
Youth administration.

Naciai Nutraukė 
Spaudos Santykius 
Su Amerika

BERNAS, Šveicarija. — Hit
lerinė valdžia suėmė Jungtinių 
Valstijų korespondentus Berly
ne ir visus pastatė po namų a- 
reštu.

Iš to daroma išvada, kad vo
kiečiai nutraukė spaudos santy
kius su Jungtinėm Valstijom.

Vėliau vokiečių užsienio rei
kalų ministerija išleido trumpą 
pareiškimą, kuriame, be kita 
ko, pasakyta, kad “Amerikos 
žurnalistų Vokietijoj nebėra.”

DIDŽIOSIOS KANUOLĖS 
NUVIJO JAPONUS

HONGKONG. — Anglų žinio
mis. Hongkongo didžiosios ka- 
nuolės atidarė ugnį ant japonų 
ir sulaikė juos nuo išlipimo iš 
laivų krantan. .
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Prieš Visus Gengsterius
Stipri buvo prezidento Roosevelto kal

ba apie tarptautinius gengsterius, paskel
busius karą visai žmonijai. Joj dvelkia 
gilus įsitikinimas, kad teisėtumas paims 
viršų ir kriminalistai bus nubausti. Pre
zidentas nedaro jokio skirtumo tarpe Ja
ponijos ir Vokietijos, nors Vokietija for
maliai dar nekariauja prieš Ameriką.
. Prez. Rooseveltas kalbėjo: “Jūsų val
džia žino, jog per ilgą laiką Vokietija sa
kė Japonijai, kad jeigu Japonija neužpuls 
Ameriką, tai ji bus nustumta nuo pasida
linimo grobiu atėjus taikai. Vokietija pa
žadėjo Japonijai visą Pacifiką, pilną ir 
amžiną kontrolę tuose plotuose, o tas reiš
kia ne tik Tolimuosius Rytus, bet ir visas 
Pacifiko salas, taip pat ir strategines vie
tas pačios Amerikos pakraščiuose.”

Tai buvo ne tik paraginimas, bet ir įsa
kymas. Tai buvo Berlyno komanda.

Prezidentas paaiškino, kad savo kari
nius veiksmus Vokietija ir Japonija veda 
pagal bendrą planą. Ašies valstybių aki
mis žiūrint, visi, kurie ne su jomis, skaito
mi jų priešais. “Niekad neužmirškite, kad 
Vokietija ir Italija šiame momente skaito 
save esant kare su Amerikos Jungtinėmis 
Valstijomis, lygiai taip, kaip jos yra kare 
sų, Britanija ir Rusija.”
, .Pagalinus, klausia prezidentas, ar tas 
Amerikai išeitų ant sveikatos, jeigu nu
galėjusi Japoniją ji pamatytų, kad reštą 
pasaulio kontroliuoja Hitleris ir Musso- 
lįnis?

Taigi, čią teina karas prieš visus grobi
kus, prieš visus banditus, o ne tik prieš 
vieną Japoniją. Kaip banditai susivieni
ją, taip ir demokratijos turi eiti vieningai. 
.. Tas labai svarbu įsitėmyti kiekvienam, 
nę.s yra tokių “legalistų”, kurie mato rai
dę, bet nemato žodžio, kurie mato Japo
niją, bet nemato Vokietiją ir Italiją.

• Chicagoje tokią poziciją užima “Tribu
ne,” aršiausias izoliacionistų organas, ku
ris dabar nusidažė kita spalva. Jis tik 
apie Japoniją tekalba, o Vokietijos at
žvilgiu laikosi savo senos vieros.

Prezidento Roosevelto kalba apie šalies 
ir. pasaulio stovį dar labiau sustiprins pa
triotinius jausmus Amerikos žmonėse ir 
pasiryžimą laimėti.

Prezidento kalboje nebuvo perdėjimų 
ir dramatiškumo. Viskas joje buvo tiks
lu, pagrysta faktais ir įrodymais.

Štai kodėl jo kalba padarė giliausio įs
pūdžio.

Kam Žiema, 0 Kam Ne
Naciai išsižadėjo vilties paimti Mask

vą šiais metais. Tai prisipažinimas, kad 
žiemos metu jie nesitiki didesnių laimėji
mų. Jie skundžiasi pūgomis, pusnimis, 
sniegynais, traškančiais speigais.

Het Sovietai žiema nesiskundžia. Ji ne
paveikė raudonarmiečius taip, kaip pa
vaikė nacius.

Kaip tik atbulai. Raudonosios Armijos 
kontratakos tęsiasi ir vakar iš Maskvos 
gauta gerų žinių apie laimėjimus ties 
Tichvinu ir Tula. Pietų fronte maršalo 
T.ijnošenkos armija paėmė Taganrogą, o 
gal ir Mariupolį. Tas reiškia, kad vokie
čiai nuo Rostovo jau nustumti bent per 
šimtą mylių.

Kad kaip, tai žiemos metu visame Rytų 
fronte gali įvykti persilaužymas ir geriė- 
rąlis Raudonosios Armijos kontrofensy- 
vūs.

Bet šiuo laiku Sovietų Sąjungos, vado
vybė sprendžia ir kitą labai svarbų klau
simą. Tai klausimas apie Sovietų Sąjun
gos rolę Tolimuose Rytuose. Tik ji viena 
težino, kiek spėkų sukoncentruota Toli- 
muooe. Rytuose. Tik ji viena težino ar

galima vesti karas dviejuose frontuose.
Nėra abejonės, kad tuo taip opiti klau

simu eina pasitarimai tarpe Maskvos, 
Londono ir Washington©.

Prezidento Roosevelto pasikalbėjimas 
su M. Litvinovu buvo labai draugiškas. 
Tokių pasitarimų greitoje ateityje įvyks 
daug ir tik tuomet nusistatys bendro vei
kimo planai.

Amerikos Valstybių Solidarumas
Japonijai užpuolus Jungtines Valsti

jas, beveik visos Centralinės ir Pietinės 
Amerikos valstybės pasisakė už pilną so
lidarumą su musų šalim.

Politika gerų kaimyniškų santykių 
duoda gerų pasėkų.

Visos Centralinės Amerikos respubli
kos jau paskelbė karą Japonijai. Visoms 
joms kuo labiausia rupi išsaugojimas Pa
namos kanalo.

Meksika ir Kolumbija nutraukė sų Ja
ponija diplomatiškus ryšius. Meksika 
koncetruoja savo kariuomenę Vakarų 
plotuose. Urugvajus paveda jungtinėms 
Valstijoms visus savo uostus ir savo re
sursus. Venezuela praneša, kad ji pilnai 
solidarizuojasi su šia šalim.

Čilės valdžia siūlo sušaukti visos Ame
rikos valstybių konferenciją—sušaukti ją 
greičiausiu galimu laiku.

Kiek šalčiau nusistačius Argentina. 
Brazilijos pozicija taip pat nelabai aiški, 
nors jos prezidentas atsiuntė prezidentui 
Rooseveltui asmenišką užtikrinimą koo
peruoti.

Vakar iš Washingtono gauta žinia, kad 
valdžios sferose plačiai kalbama apie rei
kalingumą sušaukti visos Amerikos vals
tybių konferenciją, pasiremiant Havanoj 
priimta deklaracija, po kuria stovi para
šai visų Amerikos valstybių.

Solidarumas Amerikos valstybių turi 
įgyti požymį bendrų veiksmų prieš plėši
kiškus užpuolikus.

Solidarumas turi būti paremtas atitin
kamais darbais. Štai kodėl sumanytoji 
konferencija yra būtinai reikalinga.

Angliakasiai Laimėjo
Arbitratorių • taryba nutarė patenkinti 

teisingus angliakasių unijos reikalavi
mus, kad plieno kompanijų valdomose ka
syklose butų įvestos pilnos, unijinės sąly
gos, tokios pat, kaip ir visose kitose A- 
merikos anglies kasyklose.

Už tokį teisingą nutarimą arbitrato- 
rius reikia pasveikinti. Dabar visose an
glies kasyklose bus vienoda tvarka ir jo
kių išimčių nebus.

Tai yra ne tik angliakasių laimėjimas. 
Tai laimėjimas šalies gynimosi fronte, tai 
laimėjimas nacionalės vienybės idėjos.

Anglies industrija viena iš pamatinių 
industrijų, šio karo vedimui prieš fašis
tinius banditus anglies reikės vis daugiau 
ir daugiau.

Angliakasiai dirbs dar geriau, nes jie 
nesijaus nuskriausti.

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubas jau 
turi 550 narių. Kliubas tikrai progresuo
ja ir jo nariai gali tuo didžiuotis.

Kaip žinote, kliubas duoda radijo pro- 
gramus kiekvieną antradienį iš stoties 
WGES. Tie programai Chicagos ir apie- 
linkės lietuviuose darosi vis populiariš- 

. kesni.
21 dieną gruodžio Sokol Hall įvyks di

delis kliubo parengimas. Geri artistai, 
visi kliubo nariai, suvaidins Putino dra
mą “Valdovo Sūnūs/’

Visi kliubo nariai turi rūpintis, kad tas 
parengimas pavyktų visu šimtu nuošim
čių.

Sekančiais metais kliubas turi išaugti 
iki 1,000 narių!

“Vilnies” vajus eina prie pabaigos. Dar 
yra nemaža vilniečių, kurie rankos nepa
judino šiame vajuj, dar nieko nedavė sa
vo laikraščiui.

Gyvename tokiu laikotarpiu, kada laik
raščio rolė didesnė, svarbesnė, atsako- 
mingesnė negu kada nors praeityje.

Todėl dar kartą prašome saviškių pa
sidarbuoti. “Vilnis”, kaip matote, jau ei
na astuonių puslapių. Jau tas vienas fak
tas uždeda ant musų visų didesnes pa
reigas. / '

APŽVALGA AMERIKOS HIMNAS
Dažnai šalies švenčių iškilmėse ir net masiniuose mi-

PASIRODĖ 
KUOMI ESĄS.

“Vienybės” Tysliava dar 
kartą pademonstravo savo 
reakcinį kailį. Jis buvo la
bai nudžiugęs, kuomet at
stovų būtas priėmė reakcinį 
Smith’o bilių.

Savo laikraštyje tas ponas 
sapaliavo:

“Jau senai buvo reikalin
gas įstatymas, kuriuo būtų 
galima sudrausti streikus^ pa
ralyžiuojančius nė lik preky
bą, pramonę, bet ir Amerikos 
ginklų gamybą.

“Atrodo, kad tokį įstaty
mą, pagaliau, turėsime.

“Kodėl? Todėl, kad, einant 
šiuo įstatymu, darbo unijų 
vadovybėje nebus vietos ko
munistams, nąciains ir kri
minalistams.

“Nenuostabu, jeigu ši ‘bi
lių’ komunistei vadina ‘reak- 
cijonierišku’'.”

Net “Naujienos”, net 
“Draugas” pasisakė prieš 
Smith’o bilių, pasmerkė jį. 
Net pernelyg reakcinis Bos
tono “Darbininkas” rašė

vimas. Jame įsteigtas dar 
vienas fondas.

Tautininkų spauda nesi
liauja šaukusi, kad visus jų 
fondus reikia sulipint į vie
ną fondą.

Kiek prisimename, jie jau 
buvo įsteigę bent pustuzinį 
fondų. Tūli jų mirė niekeno 
neapraudoti.,

Moterys tautininkės nu
tarė neužsileisti vyrams ir 
iškepė dar vieną fondą.

Juo daugiau jie tų fondų 
organizuoja, tuo daugiau 
žmonės turi juokų.

apie tą bilių:

ĮVAIRENYBES
Yra žmonių, kurių pasiryžk 

mas viską nugali.
Akrone, Ohio, majoru išrink- , 

tas aklas žmogus, George J. 
Harter. Jis buvo valstijos sei
melio narys. Neregyste nesulai
ko jį nuo veikimo.

C.orcord, N. H., majoru iš
rinktas 82 metų amžiaus John 
\V. Storrs.

Gertrude Atherton, 80 metų 
sulaukus pradėjo rašyti naują

“Bilius perduotus Senatui.
“Jeigu Senatas šį prieš- 

streikinį bilių priims ir Prezi
dentas |>asirašys, tai jis su
griaus visą tai, ką darbinin- 

‘kai yra laimėję Naujos Daly
bos laiku ”

Sulyg vėliausių žinių iš 
Washingtono, senatas ren
giasi numesti Smith’o bilių į 
gurbą, nes pravedimas tokio 
įstatymo pakenktų šalies 
nacionalei vienybei.

Ponas Tysliava pasiliko 
pats vienas, atskirtas net 
nuo jam artimų žmonių 
kompanijos. Jis pasirodė, 
kaipo didžiausias darbinin
kų priešas ir kaip tik toje 
valandoje, kada ant darbo 
minių puola didžiausia atsa
komybė už produkcijos kė
limą, kad prirėmus prie sie
nos japonus ir nacius.

Jis pasirodė kaipo ultra 
demagogas ir “redbeiteris”.

AMŽINOJI MELODIJA.
Kas apie ką, o “Dirva” 

apie Smetoną. Tam laikraš
čiui jokių kitų melodijų ne
reikia. Jis turi tą “kapyrai- 
tuotą” melodiją ir jos jam 
užteks visam amželiui.

“Tautininkų valdymas bu
vo Lietuvai laimingiausias, 
kiek 'liečia vidaus gyve
nimą ...

“Turint savo valstybės pre
zidentą, ar jis vieno plauko 
ar kilo, Amerikos lietuviai 
galėtų vichingat labai daug 
savo tėvynės'*gdrui nuveikti, 
bet nelaimė: sroviniai marš
kiniai, nors ir pašvinkę, jiems 
meilesni.”
Visa Amerika sielojasi 

vienu didžiausiu rūpesčiu, 
kaip apgalėti Japoniją ir 
Vokietiją, kaip sumušti 
agresorius, o “Dirva” kar
toja ir kartoja vis tą pačią 
katarinką apie Smetoną.

Kiek galima spręsti iš ko
respondencijų, kurios tilpo 
tautininkų laikraščiuose 
apie Smetonos prakalbas, 
tai jis apie kovą prieš Hit
lerį nieko nekalba, o tik 
barška apie savo nebūtus 
nuopelnus.

DAR VIENAS FONDAS.
Brooklyne nesenai įvyko 

tautiniiikių moterų suvažia-

tinguose giedama Amerikos Himnas Star Spangled 
Banner, bet ne visi, ypač senesnių, moka tą Himną, čia 
dedame jį. Išsikirpkite ir laikykitės, kad užmiršus galima 
būtų vėl pažiūrėti ir prisiminti jo žodžius.

STAR SPANGLED BANNER.
Oh say can you see
By the dawns early light
What so proudly we hailed
A{ the twilight’s last gleaming;
Whose broad stripes and bright stars
Through the perilous fight
O’er the ramparts we watched
Were so galantly streaming?

And the rockets red glare, 
The bombs bursting in air, 
Gave prove through the night 
That our flag was there.

O, say, does that star spangled banner yet wave 
O’er the land of the free and the home of the brave.

OZARKS, MISSOURI, FARMERIAI
Toli į pietus nuo St. Louis 

yra labai gražios gamtiškos 
vietos; kurias vadina 
Ozarks. Ten yra gražių miš
kų, nors labai praretėjusių, 
upokšnių, ežerėlių. Į Ozarks

ir jau penktą knygą.
O yra tokių, kurie apie 50 

metus jau skundžiasi nusenę 
bent ką visuomeniško veikli.

Viena:, sociologas sako, kad 
ateityje labai daug Amerikos 
žmonių neturės nieko veikti. 
Mašinos darbus atliks.

Teisybę pasakius, jau ir da
bar yra perdaug nieko nevei
kiančių. Vieni pertekliuje, kiti 
negauna darbo.

Amerikos moterų gyvenimas 
prailgintas. Vidutiniai moters 
gyvena virš 61 melus.

Vienas humoristas prie to 
pridėjo tiek: . .

Ir prailginus gyvenimą vis- 
tick geriausi melai pasiliko nuo 
20 iki 40 metų, kuriuos moters 
suglaudžia į 10 metų.

Kitaip sakant, apie 10 metų 
moters Inetai stovi vieloj, ne
daugėja.

Detroito priemiesčius, kaip 
rašo tūli laikraščiai, apnyko pe
lės, kuomet pašalo ir laukuose 
jos negali būti.

Jos susikraustė į namus, bet 
kaip ten įsigauna, stebėtina. 
Skylių namuose, bent daugelyje 
jų, nėra. Pro duris jos irgi ne
įeina, bet durys atidaroma lik 
kada kas eina pro jas.

Dryden’as sakydavo, jog 
krikščioniškumas pasireiškia 
kantrybėje, žygiuose, kurie 
skaitomi dideli ir kelia pasi
didžiavimą.

Jei taip, tai tikrų krikščionių 
nedaug tiirime. Ypatingai ma
žai krikščioniškumo parodo lai
kraščiai “Draugas” su “Darbi
ninku” -jie smerkia, puldinėja

suvažiuoja daug turistų 
smagiai laiką praleisti. 
Ozarks, srityje, kuri pasie
kia ir Arkansas valstiją, gy
vena dideli būriai nepasitu- 

j rinčių farmerių, kuriuos va- 
• dina kalnėnais (Hill-Bil
lies).

Daugelis turtingų turistų 
i juos iš aukšto žiūri, netu
rėdami jokio supratimo apie 
jų gyvenimą, apie jų rūpes
čius ir vargus.

Elizabeth Gurley Flynn 
buvo nuvažiavusi pas 
Ozarks f armėnus, Ji. padarė, 
170 mylių į pietus.’ nuo St- 
Louis.

Vietos, scenerijos, gamto- j 
vaizdžiai tikrai žavėjanti, j 
sako ji savo įspūdžiuose 
apie tą kelionę.

Kadaise ten buvo dideli 
pušynai. Bet kompanijos, 
kurioms niekas daugiau ne
rūpėjo, kaip tik pasipelny
mas, žymią dalį tų miškų su
naikino, o apie miškų atžel- 
dinimą nebuvo nei kalbos. 
Tik keliais pastaraisiais me
tais tuomi susirūpino val
džia. šis tas tuo atveju pa
daryta, bet nedaug.

Folkloras, žmonių papro
čiai ir dainos, savotiškas 
kalbos dialektas—visa tai 
jai buvo didelė naujienybė. 

I Bet jai taip pat rūpėjo ir po- 

i Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkani, kurie pra
deda anksčiausiai.

Kinai kaltina japonus naudojime mirtingų gasų šiame 
kare. Wei Tso-kan. kulkosvaidininkas, apdegusiu veidu, 

yra auka tų gasų ir liudininkas patvirtinimui 
japonams kaltinimo.

litinis žmonių susipratimas.
Elizabeth Gurley Flynn 

kalbėjo susirinkime, kurį 
sušaukė vietinis skyrius 
Missouri Farmers Associa
tion. Susirinkime dalyvavo
150 žmonių.

Pasirodė, kad jų tarpe yra 
daug senių, kurie kadais 
priklausė prie Socialistų 
Partijos, o dabar simpati
zuoja komunistams.

Vienas iš jų Williai 
Prugh. Jis jau susilaukė 81 
metų ir esąs komunistas. Jo 
prosenelis atvyko Amerikon 
iš Vokietijos 1798 metais. 
Jis turėjo vieną sūnų, o tas 
sūnus susilaukė net keturio
likos sūnų. Jų šeima taip 
plačiai išsišakojo, kad nese
nai įyykusiąp|e Rrughų pla
čiosios' šeimos “suvažiavi
me” dalyvavo 1,200 narių, 

' kurie gyvena išsisklaidę net 
■ keturiolikoje valstijų.

Senis Prugh ir jo žmona 
turi savo gilius įsitikinimus. 
Jie visuomet balsuodavo už 
Debsą, o dabar jie pritaria 
komunistams. Farmerių 
tarpe labai gerai platinasi 
Canterburio dekano knyga 
“Soviet Power”.

Bendrai imant, politinis 
farmerių susipratimas gana 
aukštas, nors Ozarks. skai
tosi kaip ir kokiu Amerikos 
užpečkiu. Jie turi sukūrę 
gana stiprią kooperatyvę 
organizaciją, prie kurios 
priklauso 40,000 pieninių 
farmerių.

Kadangi farmeriai nepa
sitenkinę savo ekonomine 
būkle, tai jų tarpe bandė 
žvejoti visokie izoliacionis- 
tai, America First komite
tas ir panašūs tipai.

Tie liaudies priešai norė
jo sukelti Ozarks farmerius 
prieš prezidento Roosevelto 
politiką. Jie skleidė visokius 

I demagogiškus šūkius. Ta- 
i čiaus ant savo meškerės jie 
| nedaug, ką pasigavo.
! Didelė didžiuma farmerių 
I supranta, kad dabar ne 1917 
į metai, bet 1941 metai. Jie 
1 griežtai nusistatę prieš Hit
lerį ir Japoniją. Jie klausosi 
radijo programų, skaito lai
kraščius ir pusėtinai gerai 
painformuoti apie demokra
tijos kovą su jos mirtinais 
priešais.

Elizabeth Gurley Flynn 
su didele pagarba atsiliepia 
apie tuos sunkiai dirbančius 

j ir giliai protaujančius far- 
I menus. t

Vilniškis.
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Detroito Lietuviu Liaudies Teatro Vakaras
Detroit, Mich.—Detroitie- 

čiai, kur būsite šeštadienį, 
gruodžio 13 d. ? Beabejo, jūs 
būsite Detroito Lietuvių 
Liaudies Teatro rengiamam 
Margumynų Vakare. Jums 
jau veikiausiai žinoma, kad 
nesenai tapo atgaivinta Lie
tuvių Proletarų Meno 4-ta 
kuopa, tik dabar vietoj to 
vardo, vadinsis Detroito 
Lietuvių Liaudies Teatras.

Liaudies (dailės) teatras 
užsibrėžė daug meniškų 
darbų atlikti ir tam viskam 
reikalinga finansų, o iždas 
dar tuščias. Ir štai proga 
menininkams ir meno mylė
tojams padėti budavoti dai
lę ir kultūrą. Atsilankydami 
Į šį vakarą būsite dalinai tą 
darbą atlikę. Jūs paremsite 
gerą tikslą, išgirsite dainuo
jant Merginų Ansemblį, ku
ris yra atsižymėjęs netik 
tarp lietuvių, bet ir tarptau- 
tiškai ir yra visų mylimas. 
Duetą ant piano skambins 
Charlotte ir Marion Stepo- 
nauskiūtės. Jų tėvelis buvo 
geras menininkas. Jis padė
jo suorganizuoti didžiulį 
Aido. Chorą ir buvo choro 
pirmutinis , pirmininkas. 
Taipgi viena iš pirmutinių 
ir jauniausių solisčių, kada 
choras susitvėrė buvo Betty 
’’’ornph (Kvetinskiūtė). Ji 
ixgi mums padainuos keletą 
dainelių, palinksmins savo 
maloniu balsu.

Dainuos ir Albertas Vasi
liauskas, brolis Juozo Vasi
liausko, kuris per mūsų ra
dijo pusvalandį nekartą ža- 
vėja klausytojus.

Apart šių paminėtų pro
gramos dalių, bus ir dau
giau. Sako, kad bus diologas 
ir kitokių pamarginimų, ku
rių visų neteko sužinoti. 
Vistiek kada įžanga tik 35 
centai su taksais, tai pama

PASTATĖ PIRMĄ 60 
TONŲ TANKĄ

Eddystone, Pa. — Baldwin 
Locomotive Works įmonėj pa
statyta pirmutinis tankas 60 to
nų sunkumo. Tankas perduotas 
Amerikos kariuomenės žiniai.

Turkija Pasiliks
Neutrali Japonų Kare

New Yorkas. — Nacių ra
dijas skelbia, jog Turkija 
pareiškus pasiliks neutrali 
Amerikos ir Japonijos karę.

VILKS SPAUSTUVE
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, 111.

Telefonas Victory 1455

tyti savo pažystamus, iš
girsti tokius gerus daininin
kus ir matyti tokią progra
mą ir dar pasišokti prie ge
ros orkestros tai kaip.Kalė
dų dovana (Christmas pre
sent). Tai labai nebrangu 
tiek matyti ir girdėti už to
kią įžangą. Tai iki pasima
tymo. šeštadienį pasimaty
sime Draugijų svetainėj, 
4097 Porter st., 7:30 vai. va
kare. O. K.

Gubernatorius Liepia 
Būti Ant Sargybos

Springfield, III.—Tuoj po 
japonų užpuolimo ant mūsų 
šalies, Illinois gubernatorius 
Green išleido viešą perspė
jimą, kad mūsų tarpe yra 
nemažai penkta-kolumnistų 
ir sabotažninkų ir ragino 
pastatyti sargus visur prie 
tiltų, ir dirbtuvių, kur dir
bama apsigynimo darbai. 
Dirbtuvių savininkus ragi
no būti sargyboje ir patiems 
apsirūpinti, nes valstijos mi
licijos permaža yra dabar
tiniu laiku visur aptekti, o 
federalė valdžia dar nesu
teikia gana apsaugos vi
soms dirbtuvėms.

Pas Westvilles Lietuvius 
Apsilankius

BROOKLYNO LIETUVIAI PILIEČIAI UZ 
ANTI HITLERINĘ VIENYBE

Westville, Ill.—šis mies
tukas turbut labiau lietu
viškas, negu bent kuris ki
tas visose Jungtinėse Vals
tijose. Jo 3,600 gyventojų 
daugumą sudaro lietuviai. 
Valdžia irgi yra lietuvių 
rankose. Lietuvių yra mo
kytojų pradinėj ir aukštes
nėj mokykloj. Visi svarbesni 
bizniai irgi lietuvių.

Važiavome čia į Povilo 
Sulginsko laidotuves, bet 
turėjome aksidentą ant ke
lio, tai nesuspėjom. Labai 
gaila. Dar labiau apgailėti
na, kad čia, kaip Kastantas 
Jokūbaitis sakė, jau kelintu 
kartu kas nors pavėluoja Į 
laidotuves.

Atsiprašau Stulginsko 
vaikus paaiškindamas kas 
atsitiko.

Stulginskas čia buvo ge
rai žinomas. Ilgą laiką jis 
dirbo paštui vežiodamas 
laiškus ir siuntinius. Pasta
ruoju laiku jis sirgo ir gu
lėjo ligoninėj.

Stulginskienė jau seniau 
numirus. Liko keturi vaikai, 
du sūnūs ir dvi dukterys, 
visi ženoti. Dukters mokyto
javę čia. Dabar vedusios ir 
auklėja šeimyną.

Laimingos joms ir jiems 
kloties.

Atvykus 140 mylių nesi
nori be nieko atgal gryžti. 
Tad nusitarėm aplankyti 
pažystamus ir “Vilnies” 
skaitytojus, kurių prenu
meratos jau pasibaigė ar 
baigiasi.

Pirmiausia užėjome pas 
L. Butiką, kuris turi taver
ną ant W. Main gatvės. Už
ėjome ir į jų namus. Butikai 
turi du sūnus. Vienas su jais , 
gyvena, kitas yra armijoj. 
Scott Field, Ill. Butikai gra
žiai gyvena, priimni žmo
nės.

Sustojom ir pas Deltuyus, 
kurie turi taverną ir gro- 
sernę. Su Deltuva buvo įdo
mu pasikalbėti, nes jis 
Westvillej gyvena nuo 1902 
metų. Į Ameriką jis atvyko 
1900 metais. Gyveno Maha- 
noy Plains, paskui atvyko 
čia.

Kada jis atvyko į West- 
villę čia dar veik ir kaimo 
nebuvo. Jis pasakojo apie 
miestuko gyvenimą seniau, 
apie lietuvius.

Deltuvai turi tris vaikus. 
Jų duktė gyvena Chicagoj, 
o sūnūs gyvena su tėvais.

Matyti nemažą' biznį jie 
veda, nes mačiau didelį tro- 
ką su Deltuvos vardu ir ant
rašu.

Norėjosi ilgai kalbėtis, 
bet ir jie ir mes laiko daug 
neturėjome.

Pasukome pas Adominus, 
man jau senai pažystamus. 
Jie gyvena biskutį toliau į 
pietus. Adominai yra vei
klūs žmonės pažangiose or
ganizacijose. Jis yra LDS 
kuopos pirmininkas, o jinai 
sekretorė. Jie turi du sūnų. 
Vienas baigė biznio kolegi
ją ir dirba valdžios darbą 
prie namų vertinimo ir sta
tymo. Jis dar jaunas vyras, 
rodos 20 metų.

Adominienė gimus Wil
kes-Barre, Pa. Ji kalba ir 
rašo lietuviškai, kaip ir an
gliškai.

Jaunesnysis Adominų sū
nūs Viktoras dirba namie

su tėvais.
Adominienė yra viršinin

ke ir Moterų Apšvietos 
Draugijoj, kuri jau minėjo 
savo 20 metų sukaktį.
• Buvome užėję valgyti pas 
Radzevičius, kurie turi vieš
butį ir valgyklą ant kampo 
Main ir State gatvių, tai pa
čiam miestuko centre. Ra- 
dzevičiai jau apie 32 metus 
čia gyvena. Jie taipgi atvy
kę iš Pennsylvanijos, rodos,, 
iš Shenandoah.

Radzevičių vienas sūnus 
mokytojauja High Schoolėj 
šiame miestely. Kitas veda 
biznį su tėvais.

Radzevičienė iš Lietuvos 
atvažiavus būdama mergai
čiuke.

Apsinakvojome pas Kvie- 
tinskus. Ant rytojaus talkon 
stojo K. Jokūbaitis. Jis se
nas šio miestuko gyventojas 
ii’ veik visus lietuvius pa
žysta.

Nuvykome 'pas Barauską 
pasveikinti jį. Jis pats pre
numeratą atsinaujino būda
mas Chicagoj.

Jokūbaitis su mano žmo
na taipgi aplankė Shemulį, 
A. Kvietinską ir kai kuriuos 
kitus. Shemulis senas pa
žangiose organizacijose vei
kėjas, taipgi dienraščio skai
tytojas.

Paskui užėjo pas Barberį 
į taverną, čia besikalbant 
atėjo daugiau lietuvių. Bar
benai turi tris vaikus. Dvi 
dukters gyvena Chicagoj, 
čia pat netoli '“Vilnies”, ant 
36th ir Union avet

Mrs. Babėr Westvillej gi
mus ir augus. Kada Jokū
baitis pasakė, atsiminiau ir 
aš, kad ji dainuodavus mū
sų parengimuose, mitinguo
se. Jinai visuomet šiuo tuo 
padėdavus. Dabar biznia- 
voja.

“įdomus Senis”.
Buvau girdėjęs apie Pe

trą Gladkauską, bet neteko 
pirmiau su juo išsikalbėti. 
Šį sykį turėjau tą progą. Sy
kį Jokūbaitis man sakė, kad 
Gladauskas yra “įdomus se
nis”. Ištikro, jis įdomus, tik 
neatrodo senis, nors sako 
jau virš 70 metų turįs.

Gladkauskas yra kelių ko- 
misionierius. Jis buvęs mies
tuko majoru. Jau nuo senai 
jis vis turi tai vienokį, tai 
daugiausia ne vietiniai. O 
kitos kasyklos yra “captive” 
kitokį urėdą.

Į Westvillę jis atvykęs ka
da vos užsimezgė. Taigi, jis 
augino miestuką ir, natūra
lu, jaučia turįs teisės būti 
viršininku.

Jis pilnas humoro. Kalba 
su kalbos figūromis, kartais 
turi pagalvoti ką jis sako.

Gladkauskai turi vieną 
dukterį, kuri dabar mokyto
jauja čionai High Schoolėj. 
Visi giria ją esant gera, 
mandagi ir rūpestinga mo
kytoja.

Su Gladkausku gerai išsi
kalbėjome apie miestuką ir 
kitus dalykus.

Su Jokubaičiū jiedu juo
kus krečia vienas iš kito. Jis 
vadina Jokūbaitį “buržu
jum”, o anas jį “bolševiku”.

Čionai mes gerokai užtru
kome.

Beje, čia sutikome ir J. 
Brazą, “Vilnies” skaitytoją

ATMUŠĖ REAKCININKŲ 
ATAKAS.

Brooklyn, N. Y.—Gruo
džio 5 d. įvyko priešmetinis 
susirinkimas Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubo. Jis 
buvo šauktas atvirutėmis, 
tai narių susirinko daug.

Šiame susirinkime buvo 
renkama pusė valdybos ir 
svarstoma eilė svarbių klau
simų. Prie šio susirinkimo 
socialistai ir tautininkai 
rengėsi visu šturmu. Jau per 
kelis “Keleivio” numerius 
Buivydas grąsino visam an- 
tihitleriškam pasauliui, kad 
pažangiuosius nušluos nuo 
žemės kamuolio, kad išmė
tys juos iš valdybų ir tt. 
Rūstybė Buivydą ir jo pase
kėjus apėmė todėl, kad 
Brooklyne lapkričio 30 die
ną buvo sušaukta konferen
cija, kuri nutiesė planus, 
kaip sėkmingiau remti pre
zidento Roosevelto politiką 
kovoje prieš hitlerizmą, kad 
sumušus tą svieto pabaisą, 
išgelbėjus visas pavergtas 
tautas ir tauteles, jų tarpe 
Lietuvą, kad apgynus Ame
riką, neprileidžiant fašiz
mo prie jos kraštų. Taigi, 
jie mobilizavo visą savo 
vaiską ir ruošėsi atmesti ra
portą, neįleisti nei vieno į 
valdybą, kuris vienaip ar ki
taip kovoja prieš hitlerizmą.

Pirmiausiai buvo renka
mas pašalpinio skyriaus 
pirmininkas. Apsiėmė kan
didatuoti K. Kreivėnas, ku
ris ir pirmiau buvo ir prieš 
kurį negražią kampaniją ve
dė Buivydas ir jo pasekėjai. 
Nuo socialistų ir jų kompa
nijos kandidatu buvo “pat
sai” Jonas Buivydas. Čia 
buvo išbandymas, ar kliu- 
bas eis su Roosevelto politi
ka prieš hitlerizmą, ar lai
kinai pateks į vadovybę tų, 
kurie Amerikoj palaiko hit
lerizmą. Balsavimai "parodė, 
kad kliubas eina su mūsų 
šalies pažangiąja politika. 
K. Kreivėnas gavo 58 bal
sus, o J. Buivydas 46.

Renkamas kliubo lyderis. 
Lyderiu buvo jaunas ir ga
bus lietuvis advokatas Viž- 
lanskis (Wezlen). Prieš jį 
kandidatu pastatė advokatą 
Andžiulaitį (Anseli). Buivy
das, Stilsonas, Stanaitis ir 
jų pasakėjai prieš Vižlans
ką nusistatė todėl, kad jis 
buvo pirmininku anti-hitle- 
riškos konferencijos Brook
lyne. Advokatas Andžiulai-

Visa Paulių šeima svetin
gi. Čia mes ir užkandome 
biskutį, o važinėjant, vaikš
tant tas labai pravartu.

Pauliai turi namus ir že
mės šmotą miestuko pakraš
ty, kaip ir Mažeikai.

Iš čia važiavome į George
town, bet apie tai kitą sykį 
parašysiu.

Smagu pasakyti, kad visi, 
pas kuriuos susitikome, at
sinaujino “Vilnį”, taipgi 
trys naujai užsirašė.

Dabar karams einant, 
kasdieninis laikraštis labai 
reikalingas, ypatingai geras 
laikraštis, kuris kovoja 
prieš fašizmą ir rūpinasi 
teikti visas reikalingiausias 
ir svarbiausias informacijas 
savo skaitytojams.

O “Vilnis” yra tokis laik
raštis. V. A.

ir taipjau mandagų žmogų. 
Gerai ir su juo pasišnekė
jome.

Barbenai abu taipjau 
mandagūs, svetingi žmonės.

Miesto Majoras.
Miestuko majoras dabar 

yra Charles Bajorinas, čia- 
gimis lietuvis, ir Liet. Darb. 
Susivienijimo narys. Pas jį 
neteko užeiti. Girdėjau, kad 
jis sergąs, tai nenorėjau 
“baderiuoti” žmogų.

Miestuko tarybos keli na
riai irgi yra lietuviai, kiti iš 
italų, slavokų, bet vis jau 
čiagimiai.

Rodos miestukas tvarko
mas gerai. Jis gan švarus ir 
tvarkus. Pirmiaus buvo įtar
tinų įstaigų, bet dabar išva
lyta.

Jei mainos geriau dirbtų, 
čia būtų gan smagu gy- 

Į venti. Peabody kasyklos dir
ba neblogai, bet jose dirba 
—plieno kompanijos ir ma
žai dirba. Sako, tik kada 
streikas kitur čia gerai dir
bama.

Anglies dabar reikia. Val
džia turėtų pridaboti, kad 
visos kasyklos dirbtų.

Buvome užėję ir pas ku
nigą Vipartą, kuris yra kle
bonas nepriklausomos lietu
vių bažnyčios. Jis buvęs ry- 
mionų kunigu, pusėtinai bu- 
volnas žmogus, važinėjęs ir 
Pietų Amerikoj ii- kitur.

Čia jis atvykęs iš Pitts- 
burgho. Jis turi ir kamendo- 
rių Baranauskutį.

Kitas lietuvių (rymionų) 
kunigas yra Paukštys, ro
dos iš Kingston ar Edwards
ville. Pa. Jis čiagimis lietu
vis. Sako, lėtas žmogus, nie
kam neisipykstąs.

Pagalios, važiuojant į 
Georgetown, sustojome pas 
Mažeikius. Man jie pažys
tami kiek tiek. Geri žmonės.

Mažeikiu du sūnūs yra 
aviacijoj. Vienas jau keturi 
metai tarnauja armiioi ir 
iau yra “testeriu” orlaivių, 
Wallace, Texas. Bandymas 
orlaivių, kada jie padirba
ma yra labai svarbus dar
bas. Tik geriausi lakūnai 
tam imami. Iš to matyti, kad 
Mažeikutis yra pasižymėjęs 
aviacijoj.

Jų kitas sūnus irgi avia
cijoj.

Jų duktė vedusi Mokunu- 
ką, kuris taip pat yra armi
joj, North Carolina. Jinai 
irgi ten dirba prie Raudo- 
noio Kryžiaus slauge.

Smagu buvo girdėti, kad 
Mazeikučiai taip gerai išsi
lavinę ir svarbias vietas tu
ri kariuomenėj. Dabar jie 
bus labai reikalingi Dėdei 
Šamui, kuomet Japonija 
puola Ameriką ii’ kuomet 
mums tenka svarbi rolė stoti 
su Sovietų Sąjunga ir An
glija sutriuškinti fašistinę 
ašį.

Sustojome pas mano seną 
pažystamą, SLA veikėją 
Franą Paulių, kuris ir da
bar yra didžiosios SLA 29 
kuopos pirmininku.

Paulius yra vedęs westvi- 
lietę. Turi sūnų ir dukterį. 
Vaikai labai mandagūs ir 
svetingi. Jaunas Pauliukas 
matyti bus lakūnas. Jis dir
ba ir dirba modelius orlai
vių. Jis labai suinteresuotas 
inžinieryste, ypač aviacijos. 

tis veikiausiai nesuprato," 
kodėl jį stato tie žmonės 
prieš Vižlanską. Kitokiose; 
sąlygose Andžiulaitis būtų 
gavęs nemažai balsų, bet da
bar visi pažangūs kliubie- 
čiai suprato, kad Buivydas • 
ir jo grupė Vižlanską nori 
“nubausti”, kaip jie rašė sa
vo “Keleivyj”. Advokatas. 
Vižlanskas vėl išrinktas' 
kliubo lyderiu 65 balsais. 
Andžiulaitis gavo 22 balsus.

I finansų sekretorių iš
rinktas A. Čepulis, kuris se
nai nuoširdžiai sekretoriau
ja. Knygų tvarkytojum iš
rinktas Zubavičius, taip pat 
senai kliubui tarnaująs. Į 
kasierius kandidatavo du— 
Vilčinskas ir Nikis Pakal
niškis. Abu gabūs žmonės. 
Vilčinskas gavo 54 balsus, o 
Pakalniškis 52. Maršalka iš
rinktas Ambrozaitis, į Mer
kevičiaus vietą, kuris jau il
gokai serga.

Boardirektorių pirminin
ku išrinktas Alex Velička, o 
biznio sekretorium tas pats 
Vaitukaitis. Išrinkta trys 
boardirektoriai—A. Balčiū
nas, Stanaitis ir Žukauskas.

Daktaru paliktas Dr. J. 
Valukas. Drapanų padėjėju 
Masiulis. Į knygų peržiūrė
jimo komisiją išrinkta: Le
lešius, Linkus ir Pakal
niškis.

Po ligonių komisijų ra
portų buvo delegatų rapor
tas iš atsibuvusios anti-hit- 
leriškos konferencijos. Ra
portavę D. M. šolomskas, 
papildė V. Michelsonas ir 
kiti delegatai. Raporte buvo 
pažymėta, kad konferencija 
buvo sėkminga—didelė ir 
vieninga. Ji nutarus remti 
nreziden. Roosevelto politi
ką, kad sumušus hitlerizmą; 
priėmus toj dvasioj rezoliu
ciją, pasiuntus pasveikinimo 
telegramas Rooseveltui ir 
New Yorko miesto majorui 
LaGuardijai, kuris yra Ci
vilio Apsigynimo pirminin
kas; užuojautos rezoliuciją 
tėvams Antano Stankaus ir 
Antano Kalantos į Worces
ter!, kurie žuvo su Ameri
kos karo laivu “Reuben 
James” nuo nacių submari
ne. Konferencija nutarus 
veikti išvien su įvairiais 
Amerikos prieš-hitleriškais 
komitetais, kad padėjus su
mušti hitlerizmą, apginti 
Ameriką nuo tos pabaisos ir 
išlaisvinus Lietuvos liaudį.

Rodosi, kas tokiai konfe
rencijai gali būti priešin
gas? Bet vos raportai bai
gėsi, kaip tuojau J. Buivy
das sušuko: “Atmesti ra
portą!” Bet “nabagas” ne
suprato, kad darbininkai ge
riau supranta Amerikai pa
vojų, negu toki trockistiniai 
Buivydai, Stilsonai ir Tiš- 
kai. Kliubo nariai geriau su
pranta, ką šiandien reiškia 
hitlerizmas. Raportas 62 
balsais priimtas prieš 11 
balsų. Reiškia, kliubiečiai 
puikiai supranta dabartinio 
momento svarbą kovoj už 
teisingą Roosevelto politiką.

Rep.

Pietų Afrika Paskelbė
Karą Japonijai

Pretoria. — Sąjunga Pie
tinės Afrikos irgi paskelbė 
Japonijai karą, pasekdama 
Angliją, Kanadą ir kitas.
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KANADOS APSIGYNIMO INDUSTRIJA
Kiek Kanada Pagamino ir Kiek 

Dar Pagamins

Kanada nedidelė valstybė, 
tačiau kariškų dalykų gamyboj 
stovi labai aukštai. Amunicijos 
ir reikmenų minisleris Hon. C. 
1). Howe anų dienų pranešė vie
šai, kiek Kanada yra pagaminus 
ir kiek ji galės pagaminti atei
tyje. Iš jo raporto, paaiški, kad 
yra padarytas didelis progresas.

Stilyg pono Howe raporto, 
lai Kana'da jau pagamino 550 
korvelų (mažų karo laivų). Ki
ti 77 statomi. Taipgi jau paga
mino -10 minų rankiotojų. Kili 
59 minų rankiotojai statomi. Be 
to. Kanada pagamino 11 patru
linių laivukų, 119 lorpėdlaivių. 
700 mažučių laivukų. Statomi 2 
prekiniai laivai 10,000 tonų 
kiekvienas. Tokių laivų atei
nančiais metais bus pastatyta 
90. Prie to, dar bus pastatyta 
10 laivų po 5,000 tonų.

Orlaivių pastatyta Kanadoj 
arba sudėstyta iš kitur gautų 
dalių viso 3,749. Dabar Kanada 
pagamina po 10 orlaivių Į' savai
tę.

Visokių kariškų vežimų Ka
nada davė armijai 150,000. Tan
kų 1912 metais Kanada paga
mins po 200 į mėnesį. Visokių 
kilų vėžinių pagamino 1,500. 
Dabar gamyba pasiekė 100 į 
mėnesį. Šarvuotų automobilių 
ir žvalgybos automobilių 1912 
melais pagamins po 100 į mė
nesį.

Kanada gamina 10 rūšių įvai
rių sunkių kanuolių. Anli-orlai- 
vinių kanuolių 1912 metais pa
gamins po 100 į mėnesį. Nema
žas skaičius pagaminta ir iki 
šiam laikui. Lauko kanuolių 
1942 metais pagamins po 500 
j mėnesį. Nemažai pagaminta 
iki šiam laikui. Laivyno kanuo
lių 1912 melais pagamins po 
150 į mėnesį. Tankinių kanuo
lių 1912 melais, bus pagaminta 
po 1,000 į mėnesį. Bren lipo kul
kosvaidžių 12,000 pagaminta, o 
1942 metais bus pagaminama 
po 2,000 į mėnesį. Orlaivinių 
Bi owning kulkosvaidžių nema
žai pagaminta, o 1942 melais 
bus pagaminta po keletu tūks
tančių į mėnesį. Vičkers kulko
svaidžių irgi bus gaminama. 
Boys anli-tankinių šautuvų bus 
pagaminama po keletą tuksian
čių į mėnesį. Sien subkulkosvai- 
džių bus pagaminama po keletu

tuksiančių j mėnesį. Lee-En- 
field 303 šautuvų bus pagami- Į 
narna 200,000 į metus. Apkasų 
kanuolių bus pagaminama po 
100 į mėnesį.

Iki šio laiko pagaminta 9,- 
000,009 įvairių granatų. Bus 
pagaminama po 1,200,000 į me
lus. Patronų buvo pagaminta 
10.000,000. Bus galima paga
minti po 1,000,000 į mėnesį. 
Kapsulių pagaminta 8.000.000. 
Bus galima pagaminti po 1,300,- 
000 į mėnesį.

Visiškai prirengtų granatų 
nemažai jau pasiųsta. 1912 me
lais bus prirengiama po 1,000,- 
OOO į mėnesį.

Mažų ginklų amunicijos šim
tai milionų jau pasiųsta. Bus 
galima pagaminti po 150,000,- 
000 į mėnesį.

Bombų (nuo 50Q svarų iki 
praktikos bombų) 500,000 pa
siųsta. Apkasų kanuolių bombų 
bus pagaminta po keletu tūks
tančių j mėnesį. Rankinių gra
natų, anli-tankinių minų taipgi 
bus pagaminama po keletą tuk
siančių į mėnesį.

Sprogstamos medžiagos pa
gaminta 150,000,001) svarų. Bus 
pagaminama po 70.000.090 sva
rų j tnėnęsį įvairių chemikalų.

Prie to, nemažai pagaminama 
ir dar daugiau bus pagaminta 
įvairių kilų reikmenų ir ginklų.

(L. B.)

Kinija Paskelbė 
Karą Japonijai, 
Vokietijai, Italijai

CHUNGKING, gruod. II — 
Kinijos vyriausybė paskelbė ka
rą Japonijai ir sykiu Italijai ir 
Vokietijai. Kinijos užsienio rei
kalų minisleris Quo Tai-chi pa
reiškė, kad Kinija pasiruošus vi
sokiam pasiaukojimui ir jinai 
eis išvien su Anglija ir Jungti
nėm Valstijom, kad sutriuškinti 
agresorius.

Londonas, gruod. 9. Laisvų
jų francūzų tautos direklorialas 
paskelbė karą Japonijai. Belgi
jos vyriausybė ištrėmime nu
traukė ryšius su Japonija. Grai
kijos ir Lenkijos vyriausybės 
ištrėmime pranešė Jungtinėm 
Valstijom, kad jos eis išvien su 
Amerika prieš japonus.

Pavojingiausias vieškelis pasaulyje yra Burma Road, kelias, kuriuom Kinija gauna apsi
gynimo įrankių iš Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Anglijos. Nuvažiavimas nuo šio vieš

kelio netik reiškia apJvertimą, bet dažnai nusiritimą pakalnėn iki 7,000 pėdų.

KELIOS ŽINELES IŠ PITTSBURGH©

GEORGETOWN LIETUVIUS APLANKIUS

Tuoj Bus Gatava
Didžioji Informacijų Knyga

VIlHB 
KALENDORIUS

1942 Metams
Prirengė L. JONIKAS

Kaina 25 centai

VILNIES KALENDORIUS a teina n tiem metam bus 
daug didesnis negu pirmesni Kalendoriai. Jame telpa 
daugybė visiem reikalingiausių informacijų, eilėraščių, 
politinių straipsnių, dailiosios literatūros, paveikslų ir 
II. Be kilų naudingų informacijų. Vilnies Kalendoriuje 
smulkmeniškai atžymėta dabartinio karo kronika, svar
besnieji kiekvienos dienos įvykiai turį ryšių su karo 
eiga.

Su šio mėnesio 15 diena pradėsime siuntinėli Vilnies 
Kalendorių išanksto užsisakiusiem. Organizacijų val
dybos ir pavieniai literatūros platintojui kuogreičiausia 
siųskite užsakymus. Pirmiau gauti užsakymai bus 
pirmiau išpildomi. Galėsite išplatinti Kalendorius dar 
prieš pabaigą šių metų.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

PHITTSBl RGH. Pa. lap
kričio 9 <1. įvyko LDS 160 kuo
pos susirinkimas.

Narių dalyvavo nemažai.
Svarstyta draugijas reikalai 

ir spaudos vajus.
Nusitaria suruošti vakarienė 

ant gruodžio 14 d., kurioje sve
čiai bus vaišinami skaniai sutai
sytomis žuvimis. Tuoini norima 
sukelti šiek liek finansų apšvie- 
lai ir teikimui Sovietų Sąjungai 
medikalės pagalbos. Sov. Są
jungos paramai rinkliava ant 
blankų jau pradėta. H. Kairienė, 
ir D. Lekavičius turi jau surin
kę keletą dolerių.

Lapkričio 16 d. turėta susi
rinkimėlis K. P. liet, narių. Sy
kiu dalyvavo K. P. distr. atsto
vas. Jis davė platų pranešimą 
apie siaučiantį karą, apie šios 
šalies piliečių pareigas ir U. 

Į Truputį pabarė vietos lietuvius 
komunistus už negana veiklu- 

I mą. Pu gino lietuvius gauti dau
giau narių į savu eiles.

Lapkričio 23 d. LDS 160 kp. 
turėjo pramogėlę. Vakarienei 
turėta skanių varškėčių. Žmo
nių buvo netoli šimto. Po va
karienės buvo šokiai prie Jono 
Zenevičiaus muzikos.

Žymėtina, kad vielinės kuo
pos nariai davė mažai koopera
cijos. kad uždirbti kiek namo 
užlaikymui. Reikėtų daugiau 
rupesjingumo, draugai ir drau
gės.

I^ikričio 27 IWO (Internatio
nal Workers Order) rusų sky
rius turėjo masinį susirinkimą 
teikti pagelbos Sovietų Sąjun
gai jos didžioj kovoj prieš hil- 
lerizmą. Buvo geri kalbėtojai. 
Žmonių suėjo apie 3 šimtai— 
daugiausia rusai ir Ukrainai. 
Aukų Sovietų paramai surink
ta $284.79.

Mirė Ona Dargienė
Steigia įnirčiu pasimirė Ona 

Dargienė, vielos mėsininko 
l’rano Dargio žmona. Ji lapkri
čio 21 d. išėjusi reikalingų jai 
dalykų pasiprkti, gatvėje sugriu

vo ir, nugabenta ligoninėn, grei
tai mirė nuo širdies ligos. Buvo 
dar jauna moteris—apie 35 me
lų. Nuliūdime paliko vyrą Fra-’ 
ną ir du vaikučius. Palaidota 
šv. Kazimiero kapinėse su baž
nytinėmis apeigomis. Laidotu
vės buvo skaitlingos.

Mirė Sebastijonas Jovaiša

Lapkričio 29 d. mirė S. Jo
vaiša, 69 melų viengungis. Iš 
Lietuvos paėjo nuo Varnių. Sa
vo apdraudą ($l,00Q) paliko sa
vo krikštasūniui Vaišini, kuris 
rūpinosi jo laidotuvėmis. Palai
dotas šv. Kazimiero kapinėse. 
Velionis priklausę prie Liet. Sū
nų Draugystes.

Apsivedė
Suėjo j porinį gyvenimą šie 

lietuviai bei lietuvaitės’:
J. Kuodis su A. Marlinkiene; 

V. Sadauskas su Br. Suminstu- 
le; N. Noreikiutč su S. Staru- 
liu.

D. P. L.

Lenkų Kariuomene 
Stos Į Mūšį Prieš 
Nacius Kitą Menesi

KUIB1SEVAS, gruod. S. — 
Gen. Wladislaw Sikorskis pa
reiškė, kati dvj lenkų kareivių 
divizijos Sovietų Sąjungoj eis j 
ofensyvą prieš vokiečius sausio 
mėnesį sekančių melų.

Minėtos lenkų divizijos apgin
kluotos Sovietų ir anglų gink
lais. Sovietuose organizuojama 
daugiau lenkų kareivių.

Gen. Sikorskis būdamas Mas
kvoje du kartų tarėsi su Sovietų 
premieru Stalini/. Stalinas ir 
Sikorskis pasirašė Sovietų Są
jungos ir Lenkijos savitarpio 
pagelbos paktą.

Montreal. — Trans-Cana- 
dian Airline paskelbė, jog 
sulaikoma skraidymas tarp 
New Yorko ir Toronto, nes 
nenorima, kad radijo žibin
tuvas butų priešo panaudo
tas.

“Hello, Rockford!”
Chicagicčiai Nori Su Jumis 

Pasimatyti Sekmadienį!

Šis bene bus jau paskuti
nis užkvietimas Rockfordo 
ir apielinkės lietuviams, vi
siems lietuviško meno mė
gėjams: sekantį sekmadie
nį, gruodžio 14, 3:30 valan
dų popiet, visi bukite Ara- 
gona salėj, 320 Kent str.

Šią jauną amerikietę lie
tuvaitę matysite “Moterų 
Medžiotojo” Dukters rolėj. 
Apie patį veikalą vargu be
reikia kas daugiaus Sakyti. 
Chicagiečiai jį matė jau du 
kartu šį sezoną ir dar negali 
pamiršti. Patiks ir rockfor- 
diečiams.

Be to, koncertinę dalį pro- 
gramo pildys pats didysis L- 
KM Choras, vadovybėje J. 
Kenstavičiaus.

Atsilankę į šį parengimą 
ne tik išgirsite puikių dainų, 
pamatysite vieną iš juokin
giausių komedijų “Moterų 
Medžiotojas,” bet paremsi- 
te savąjį LM Chorą.

Dėlto visus kviečiu atsi
lankyti ir praleisti linksmai 
sekmadienio popietį.

—Kvieslys.

Georgetown, Ill.—šis mies
tukas yra tik 3 mylios nuo 
Westville. Atvykęs j West
ville, buvo gera proga ir čia 
užsukti..

Nuo senai man pažysta
mas P. Girdauskas, jis gy
vena pas Gudauskus, kurie 
irgi pažystami, nes teko pas 
juos būti pirmiaus.

Gudauskų sūnus yra fut
bolininkas, dabar rodos gy
vena Cincinnati. Jis baigęs 
mokytojų kolegiją Kentuc
ky valstijoj. Jų duktė dirba 
valstijos Kapitoliuj, Spring- 
fielde.

Buvome nuvykę pas 
I Lengvinus, bet jų namie ne- 
Į radome; kelis kartus buvo
me, ir vis veltui.

Į Aplankėme Garbauską.
Į Jis skaito “Vilnį”, čia ilgo
kai išsikalbėjome. Pasirodo, 
kad jo šeimininkė Girdaus- 
kienė yTa mano žmonos kąi- 
minka. Kalbos tad juo dau
giau atsirado. Girdauskienė 
sakė, kad Gustaitienė, kuri 
čia pat gyvena, irgi yra ma
niškės kaiminka. Juodvi ir 
nuėjo pas Gustaičius.

Gustaičiai užsirašė “Vil
nį”. Sakė, kaiminkos meiliai 
pasikalbėjo, iš džiaugsmo 
net apsiašaroję—taip neti
kėtai susitiko.

Kitą sykį atvykus čia, 
mudu su Kastantu Jokūbai
čiu nuėjome pas Tamulio- 
nius ir Bubnį, o mano žmo
na su Girdausku nuėjo pas 
R. Anužį ir L. Valaitį.

Visi Georgetown lietuviai, 
pas kuriuos buvome, gan 
svetingi, malonūs žmonės. 
Išsikalbėjome apie visokius 
reikalus ir Amerikos ir Lie
tuvos.

Visi atsinaujino “Vilnį”. 
Bubnio ir Girdausko dar ir 
nepasibaigus prenumerata, 
bet ir jiedu atsinaujino.

Prie to, “Vilnies” reika
lams paaukojo po dolerį L. 
Valaitis, R. Anužis ir P. Gir

dauskas.
Beje, Tamulionių vienąs 

sūnus tarnauja kariuome
nėj, kitas namie gyvena.

Labai daug lietuvių dabar 
tarnauja kariuomenėj.

Atsisveikinome george- 
towniecius gerame ūpe. Ir. 
tuojau skubinomės namo. 
Žinoma, sustojome West- 
villėj pas Kvietinskus. Kvie- 
tinskienė jau turėjo paga
minus vakąrienę, o vakarie
nė buvo jau labai vietoj ir 
laiku.

Ačiuojame visiems svetin
giems abiejų miestukų lie
tuviams, ypač K. Jokūbai
čiui, kuris sykiu važinėjo.

V. A.

U.S.A. Užgriebė 
Japonų Turtus ir 
Suėmė 736 Japonus

WASHINGTQNAJ. gruod. 9. 
—Iždo sekretoriaus įsakymu pa
imta į valdžios kontrolę japonų 
bankai, stambieji bizniai ir ki
loki jų turtai turimi Jungtinėse 
Valstijose ir jos teritorijose.

Sykiu uždraudė visokią pre
kybą su Japonija ir jos paverg
tais kraštais. Jąponicčiams už
drausta iš Amerikos išvažiuoti j 
užsienį. Jungtinėse Valstijose ir 
jos teritorijose suimta 736 Ja
ponijos piliečiai, kaip nužiūri
mi asmenys. Jų bus suimta dar 
daugiau.

PILIETYSTĖS IŠDAVI
MAS SULAIKYTAS.

Baltimore.—Federalis tei
sėjas William C. Coleman 
įsakė sulaikyti pįliętystės iš
davimą visiems vokiečiams 
ir italams iki tolesnio nuro
dymo dėlto, kad ši šalis da
bar faktinai yra karę su 
toms valstybėms.

Jei pageidauji, kad ir tams
ios kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada 
Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
puikiai ir 
Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

Skęsta didysis Anglijos orlaivių nešikas, karinis laivas “Ark Royal.” Laivą pažeidė na
cių torpedos Viduržemio jūroje. Atvaizde matytis kitas šarvuotis bando atvilkti pažeistą 
“Ark Royal” į Gibraltaro portą, bet netrukus po nuėmimo šio paveikslo laivas paskendo.

Tel. Virginia 9193 Moterim tjeredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
mališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šaliną naudoji

mas Elektros ir Hydro-ThęrapeŲįic '|Tyinieuląi.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim u turu in
kais, o vyram semtomis. Prašome tą įsilėmyl.

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas ''
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Pirkite Apsigynimo 
Štampas;
Įsigykite Bondsus

“Vilnies” raštinėj galite nu
sipirkti apsigynimo štampų. 
Tokias štampas perkant, jūs 
gaunate kartu ir knygutę jom 
sulipinti. Perkalęs štampų ka
da lik galite ir už kiek galite. 
Kai išperkate už $18.75 štampų, 
lai tuomet jas galite išmainyti į 
$25.00 vertės bondsą.

Mūsų šalis randasi karo pa
dėlyje. Peikia apsigynimui pi
nigų. Visi žmonės turi koope
ruoti apsigynimui ir pirkti ap
sigynimo štampas, bonus ir lt.

Kas gali pirkti bonus, lai la
bai gerai. Kurie negali ant syk 
daug įdėti pinigų, tai tie lai per
kasi slampas.

Bonus jūs galite pirkti nuo 
$25.00 ir aukščiau kiek lik tu
rite pinigų.

Už bonus valdžia garantuo
ja pinigų gražinimų. Jūs ga
lite gauti savo pinigus algai už 
00 dienų, po nusipirkimo bond- 
so. Bonsas už $18.75 praėjus 
10 nie'lų bus $25.00' vertės. 
Taip pal ir su apsigynimo stain- 
pom.

Taigi, pirkite apsigynimo 
štampų. Jų galite gauti “Vil
nies” raštinėj. Rep.

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Programos

WGES, 7:30 Antrad. Vak.

Iš Jauny Lietuviy 
Amerikoj Tautiško 
Kliubo Susirinkimo

Puikiai Pavyko LDS 
53 Kp. Parengimas

Sekmadienį Lietuvių Audilo- 
bj įvyko LDS 53 kp. žaislų 

vakaras, Pasižymėjusieji žaidi
muose ir kortų lošime gavo 
daug gražių dovanų.

Į žaislų vakarą prisirinko pil
na žemiltinė-salė. Po žaidimų 
buvo šokiai.

Žaislų eigoj komi lėto narys 
\V. Kukas paprašė publiką biskį: 
aprimti ir iškvietė F. Alieką pa- Į 
kalbėti, jis paaėiavo skaitlingai 
publikai už atsilankymą į pra
mogą ir pakvietė, kad taip 
skaitlingai dalyvautų kaip kuo
pa surengs naujų narių priėmi
mo bankįetą.

Ta proga jis tarė apie vėliau
sias žinias, lai kad Japonija už- 
•liolė Jungtinių Valstijų salas; 

kad prasidėjo karas. Publika 
didžiai sujaudinta to staigaus 
įvykio į kalbėtojo žodžius, kad 
būtų visi vieningi ir kooperuotų 
su prezidentu Rooseveltu priešų 
puolimo atmušime, karštai del
nų plojimu parėmė kalbėtojo 
atsišaukimą.

Šisai vakarėlis parodė, kad 
kuopa turi didelį pritarimą lie
tuvių visuomenėj. Dabar lauk
sime naujų narių priėmimo ban- 
kielo. S. T.

PEREITO ANTRADIENIO 
PROGRAMA

Pereito antradienį Kultūros ir 
Meno programoj dainavo Dara
toje Judzentavičienė, Vyt. Ju- 
džentavičius ir Nancy Romon.

Jie sudainavo, keturias dainas 
(duetais, solo ir (rietu):

1. Kumečio.Daina
2. Jau Mėnulis Užtekėjo
3. Mažytė ir
•1. Lai Sau Rūstūs Vėjai Ūžia.
Jie mūsų programose pasiro

dė jau keliniu kartu (anksčiau 
jie dalyvavo kitose grupėse).

Kliubo valdybos vardu prašau 
jų priimt mūsų širdingą padėką 
už jų širdingą dovaną.

Vėliausias žinias perdavė Le
onas Pruseika.

Pusvalandžio reikalais trumpą 
atsikreipimą į klausytojus pada
rė Kliubo rūpestingasis preziden
tas Stan. Klaslauskas,

(Ryloj šioj kolumnoj rasite 
tragi-dramos “Valdovo Sūnaus” 
turinį.) Anaunseris.

Baigiant Senus ir 
Laukiant Naujy Metų

LDS ir LLD apskričiai ir Ci
cero organizacijos rūpestingai 
rengiasi prie naujų melų pasi
likimo bankieto. Rankiotas 
įvyks Lietuvių Liuosybės salėj, 
Cicero, III.

Mūsų gaspadinės jau senai 
planuoja, kad geresnę ir gar
desnę vakarienę prirengti, kad 
atsilankę svečiai visi būtų vai
šingai priimti.

Įvykusiame susirinkime buvo 
smulkmeniškai viskas aptarta. 
Pernai metlų patyrimai parodė, 
kad reikia geriau susimobilizuo-1 
Ii svečių patarnavimui. Daug 
svečių pereitų metų bankiete 
negavo tinkamo priėmimo. 
Kartais mažos reikšmės trūku
mėliai padaro nesmagumų.

Šiemet komitetas daug geriau 
viską sutvarkys ir prirengs, kad 
tų trūkumų nebūtų.

Laike užkandžių turėsime 
gražų programą. Pasižymėjusi 
šokėja Nanna Milleriūlė ir jos 
grupė pašoks klasiškų šokių. 
Bus ir daugiau pamarginimų.

Patartina publikai išanksto 
pasirūpinti tikiclus. Viena, iš- 
ankslo pirkdami sutaupysite 25 
centus; o antra, jūs padėsite ko
misijai geresnę tvarką bankiete 
turėti, nes žinos kiek bus svečių.

A. Y. '

Rekordinis Stojimas 
Į Armiją

Ruošiamės Prie Metinio 
Parengimo, Kuris Įvyks 
Sausio 11-tą d., 1942 m.

Jaunų Lietuvių Amerikoj 
Tautiško Kliubo prieš-metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 5 
d., Lietuvių Auditorijos salėj.

Kliubas gerai gyvuoja. Fi
nansiškas stovis šiuo laiku ne
galima pasakyti, nes dar nebu
vo peržiūrėtos knygos.

Kiek liečia kliubo valdybą, 
tai pasiliko ta pati. Išrinkta 
naujas vice pirmininkas P. Po- 
zcris.

Kliubo korespondentas Petrai
tis gavo daug pipirų nuo narių 
už korespondencijų nerašymą į 
spaudą. Kaip kalbėjo nariai, tai 
jis tik vieną korespondenciją 
parašė į “Naujienas.” Algą vis
gi pasiėmė tris dolerius į me
lus.

Buvo svarstyta numušti val
dybai algas. Kliubas turi apie 
tris šimtus narių. Algos pasiliko 
los pačios.

Komitetas patiekė raportą 
apie metinį kliubo parengimą. 
Parengimas įvyks sausio 11 d., 
1912 melais Lietuvių Auditori
joj. Programą metiniame pa
rengime pildys LKM Choras ir 
jo vaidylos perstatys vieno aklo 
komediją.

Taigi šiuomi užkviečianic, kad 
visi dalyvautume! mūsų kliubo 
metiniame parengime sausio 11.

Kliubietis.

Amerika Atsakys
(Atkelta nuo 1-mo)

Prezidentas taipgi sakė:
“Reikia suprasti, kad Japoni

jos pasisekimai Pacifike pade
da Vokietijai Libijoj, Vokietijos, 
pasisekimai prie Kaukazo pade-' 
tų Japonijai ... Iš kitos pusės, j 
reikia žinoti, partizanų atakos! 
ant nacių Serbijoj ir kitur pa-j 
deda mums; ir kad pasekmių-Į 
gas Sovietų ofensyvas prieš vo-| 
kiečius padeda mums ir Angli-i 
jai ant žemės, ir jūroj, ir bile 
kur.”

Amerika dabar yra pačiam 
karo sukinyje, kaip ir Sovietų 
Sąjunga ir Anglija, ir karas bile 
kurioj daly prieš ašį yra Ame
rikos karas, sakė prezidentas.

Jis taipgi pabrėžė, kad Ja
ponijos Inkis niekšiškas žygis 
prieš Amčriką tik dar labiau su
vienijo mus laimėjimui karo.

“Tikrasis tikslas, kurio mes
' siekiamos, tęsė Prezidentas, yra 
daug toliau už nuožmaus karo 

i lauko. Kada mes imamės gin- 
I klo, kaip dabar mes priversti 
Į imtis, tai darome alsiekimui ga
linduos gerovės žmonijai, kaip 
ir sunaikinimui tuojautinio ne
labo. Mes amerikiečiai esamePirmas Chicagietis 

Žuvo nuo Japonų
Mr. ir Mrs. Schick, 5627 So. 

Seeley avė., brighlonparkieėiai, 
gavo pranešimą, kad jų sūnus 
William B. Schick liko užmuš
tas Hawaii salose laike japonų 
oro atakų.

Tai pirmutinis chicagietis žu
vęs Japonų užpuolime ant Ame
rikos.

Jų sūnus tarnavo aviacijoj. 
Jie nesenai gavo iš jo atvirutę, 
kad viskas gerai ir pranešė apie 
tai, kad tuoj išvažiuoja kari
nėm pareigom kitur.

Saukia Specialę 
Seimelio Atstovų 
Sesiją

Cook apskrityje šimtai jaunų 
(vyrų renkasi į rekrutavimo ne naikintojai—mes tvėrėjai.” 
į stotis ir paduoda aplikacijas ei-Į Amerika yra kare, bet neuž- 
| ti karau. j kariavimo, o dėl geresnės san-
I Per dvi dienas vien Į laivyną tvarkos sviete, dėl apgynimo de-
išpildė 700 aplikacijų. Pereitą' 
antradienį per 1,100 vyrų apsi
lankė rekrutavimo stotyse. Be
veik toks pal skaičius rekrutų 
buvo vakar stotyse.

Rekordinis pasiryžimas su
daužyti Japonijos užpuolimą.

-- ---------------
i Newburgh.—Patentų raš
tinė išdavė patentą Som- ’ 
męrs ir Block, kurie dirbs ■ 
maudymosi siutus, kurie ne-1 
leis žmogui nuskęsti. Jie bu
sią daromi iš žolių, Brazdi-! 
joj augančių.

Gubernatorius Green pakvie
tė susirinkti' valstijos seimelio 
atstovus į specialę sesiją, gruo
džio 18 d., dčl apsvarstymo 
skubių apsigynimo darbų.

Japonų pradėtos atakos prieš 
Ameriką reikalauja greit veikli, 
kad. sumobilizuoti apsigynimo 
darbą; kad smogti užpuolikam 
pergalingą kirtį, pareiškė gu
bernatorius.

Cigaretais Kalėdines 
Dovanos

Kalėdinių dovanų pasirinki
mas bus jum kur kas lengves
nis, jeigu jūs pasiskinti (c nu
pirkti cigarelų iš bile kurios va
dovaujančių Amerikos tabako 
krautuvių. Tarpe cigarelų pa
sirinkimo su pilkais viršeliais 
jūs rasite gražiu užrašu “Merry 
Christmas.” Jūsų šeimos nariai, 
jūsų draugai, o ypač esanti ar
mijoj turės didelį pasitenkinimą 
iš tokios dovanos.

šių metų kalėdiniuose cigare
lų dovanų pasirinkimuose — 
Chesterfield — jūs rasite daug 
puikesnių, negu kitais metais. 
Gražiuose pilkuose kartonuose 
po 10 pakelių ir kiekvienam po 
20 cigarelų. Yra kartonų po 3 
pakelius. Užeikite į bile tabako 
krautuvę kalėdinių dovanų rei
kalu pasijdomauti.

I Jūs rasite taipgi garsius — 
Liggett and Meyers — tabako 
pasirinkimus, kurie yra gra
žiuose paketuose. Tas tabakas 
rūkymui yra pirmos' rūšies. 
Ypač gražiai atrodo stikliniuose 
paketuose, kur yra po'pusę ir po 
svarą tabako kiekviename.

Labai gražūs- pakistai atrodo 
po svarą ir pusę stikliniame in
de, stambiai snpiaustyto taba
ko. Tas tabakas kiekvieną rū
korių padaro linksmesniu.

Ant aukščiau įvardytų visų do
vanų yra užrašai “Merry Christ
mas.” (Sk.)

Kalėdinių Siimtiniy 
Reikale
Pašto Patvarkymas

Pašto viršininkas Ernest .k- 
Kruetgen paskelbė, kad kurie 
negali pasiųsti siuntinių i’egų- 
liarėmis pašto valandomis, nes 
jie dirba bei užanti biznio rei
kalais, lai vėlesniu vakaro lai
ku gali pasiųsti kalėdinius siun
tinius bei nusipirkti štampų. 
Gruodžio 18, ĮI), 20 ir 22 dd. 
iki 8 vai. vakaro šios pašto sto
tys bus atdaros’;
Station “A” ■ Kcdzie-Grace 
Auburn Park Kenwood 
Austin Station “L”
Station “B” Ijikevicw 
Chestnut Streel Lincoln Park 
.Chicago Lawn Logan Square 
Cicero Station “M” 
Cragin . Midwest 
Station “D” Station “N” 
Division Street North Town 
Englewood Ogden Park 
Garfield Park Ravenswood 
Hawthorne Rogers'Park 
Hyde Park-- Roseland 
Station “J” / South Chicago 
Jackson Park; South Shore 
Jefferson Uptown

Grand Crossing
Sekmadienį, gruodžio 21 d., 

pašto stotys bus atdaros nuo 9 
vai. ryto iki 1 vai. popiet.

CHICAGOS STOTYS

GRUODŽIO 11 DIENA

WIND 560 WCFL 1000
VMAQ 670 WMBI 1110
WGN 720 WJJD 1160
WBBM 780 WSBC 1240
WAIT 820 WMRO 1280
WENR 890 WGES 1390
WLS 890 WHFC 1450
WAAF 950 WHIP 1520

12:00—WGN, Radio’s Voice 
WJJD, News 
WAAF, The Symphonic Hour 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 
WIND, At Your Service

12:15—WGN, Helen Holden 
WBBM, Woman in White 
WIND, Noon Time Melodies

12:30—WGN, Front Page Farrel 
WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 
WIND, RED & Paul

12:45^-WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Farm
ers' Foruih Guard 
WBBM, Road to Life 
WIND, Current News 

1:00—-WGN Don Norman’s Date 
WAAF, News Report 
WLS, School Time 
WBBM, Young Dr. Malone 
WIND. One O’Clock Matinee 

1:25—WLS. News 
1:30—WGN. Jane Eyre—Drama 

Ballroom Prevues 
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley 
WIND, Board of Education 
WJJD, .News

1:45—WGN, Ralph Ginsburg Orch. 
WAAF; Dance Time 
WBBM, Kate Hopkins 
WGES, News 
Talk by Sec’y of Agriculture

1:55—WLS, News
2:00—WGN, Talk by Sec’y of Agri

culture.
WLS, Orphans of Divorce 
WBBM, Helping Hand 
WIND, Sports Edition 
WSBC, Rug Cutters Special 

2:15—WGN, Your Army
WAAF, Live Stock Market 
WAAF, Sing and Swing 
WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill 
WBBM, Meet the Missus 

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist
WAAF. News Report 
WLS, John’s Other Wife 
WBBM, School of the Air 
WSBC, Italian Radio Theatre 

2:40—WGS, News 
2:45—WGS, Rhymster Tyme

WAAF, South American Way 
WLS. Just Plain Bill 

2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson 

WAAF, With Eddie Chase 
3:15—WBBM, John Harrington,

3:30—WBBM, Lone Journey
3:45—WBBM, Caesar Petrillo's 

Orchestra
4:00—WGN, Boaker Carter, News 

WBBM, Mary Marlin 
Race Results

4:14—WGN, Len Salvo
4:30—WGN, Don Winslow
4:45—WGN, O’Dell and Turner 

O’Dėll and Turner
4:55—WGN, News
5:0OWGN, Orphan Annie 

WBBM, Don Artiste
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WIND, Dance Music
5:30WGN—, Jack Armstrong 

WIND, Edie Chase
5:45—WGN, Captain Midnight 

WBBM, World Today

WBBM, Rhythm of the Record
WLS. Chuck Acree
WJJD — News

8:45—WGES, Lith. Houscwifes
WBBM, Stories America 
Loves

9:00—WGN, Melody Time
WAAF, News
WIND, War Summary 

9:15—WGN, Charles W. Hamp
WLS, News
WGES, News.

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Clum
WBBM, Stepmother 

9:45—WGN, Linda’s First Love 
WBBM. Treat Time.
WLS, Jane Tucker

9:55. WAAF, News
10:00—WLS, Happy Jack Turner

WBBM. Mary Lee 
WHIP Šaltimieras Hour.

10:10—WLS, News Ewin Lewis 
10:15—WBBM, The Man I Married 

WLS, Good Morning 
Neighbors

10:30—WGN, Voice of Romance
WBBM, Bright Horizon 

10:45—WIND, News 
10:45—WGN. News

WLS, Livestock Market 
11:00—WGN, John B. Hughes, Comm.

WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS. Martha & Helen 
WGES, Polish Reporters 

11:15—WGN, Len Salvo, Organist .
WBBM, Big Sister 

11:30—WGN, News
WGES, Sunshine Hour
WLS—WLS Rangers

11:45—WGN, Harold Turner
WLS, Farm News

WIND, Dr. Rhythm
WAAF, Romantic Melodies

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’e “Vilnį” 

išnešioja ir kitais dienraš
čio reikalais rūpinasi L. 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimokėti pre
numeratą ir įsigyti'rudeni
nio koncerto tikietus.

Admin.

VAKARE

Sostinės Skaisčios 
Šviesos Aptemdoma

Washingtonas. — Kapito- 
liaus namo skaisčios elek
tros šviesos busią dabar ap
temdytos naktimis. Tos švie
sos buvo naudojamos ap
šviesti kapitolių iš lauko.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumi 
Ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANT
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

mokratijos, žmonių teisių prieš 
vergiją ir nelaisvę.

“Mes laimėsime karą ir mes 
laimėsime taiką, kuri seka po 
karui,” pareiškė Prezidentas.

Neveizint karo paskelbimų, 
Vokietija, Italija ir Japonija da
bar kare prieš Ameriką, Angli
ją ir Sovietų Sąjungą, taip pal 
šios šalys yra kare prieš ašį.

Neveizint juodų valandų, ir 
neveizint kad gali ateiti juodų 
dienų, mes karą laimėsime. 
Dauguma žmonijos mūsų pusėj. 
Dauguma eina su mumis, nes 
mes ir jų teises ir reikalus at
stovaujame, jų laisvę giname.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Narna Greitai Kyla. PaMskubinkite Pamatyti 

Situos ir Kitus Mūsų BARCENUS
5-kių kambariu mūro bungalow, už ......................................... ............
10 kambarį] rūminghauzė .................................. .........
4 pagyvenimų ir vienas beisinente ..$11500.00
8 pagyvenimų, modemiškas, :endų i metus $4.100 $19.50000

.12 pagyvenimų, rendų $5.400 . $22.000.00
4 Storai ir 9 pagyvenimai Rendų $5.460. - . . $20.000.00
20 pagyvenimų. Rendų $9,270............................  $30,000.00
5 Storai, lotas 80x125 .♦ .......................................................... $12,000.00
80 karų garadžius, lotas 120x125.................................................................$16.500.00
3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie..................................................... $2,000.00

Taipgi visokių ir visur Biznių. Karmų, Rezortų lengvais išmokėjimais arba 
mainais. ’PASKOLOS ANT NAMŲ už 4# ir RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ.

I JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000

$5.000.00

3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVAKSKI.

Savininkai

6:60—WGN, Dr. Bradley
WIND, News Summary 
WBBM, Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN, Bob Elson
WIND, Musical Follies

6:30—WGN, Eddy Howards Orch.
WBBM, Maudies Diary 

WIND, Modern Music
6:45—WLS, Joe Parsons 

WIND, Music Bex 
The Hoople Hour

7:00—WGN. The Hoople Hour 
WIND, News 
WBBM, Death Valley Days

7:15—WGN, The Hoopl Hour.
WIND. Hans Muenzer’s • 
Ensemble

7:30—WGN, The Lone Ranger
7:45—WIND. News

7:55—WIND, Elmer Davis
8:00—WGN, News

WBBM, Major Bowes.
WGES, Ev. in Poland 
WIND, Don Pedro’s 

8:15—WGN, News 
8:30—WGN. Sander & Savage 
8:45—WIND, Dr. Shacher

WGN, Allan Scott Comm.
WIND, War Summary
CBS, Glen Miller’s Orchestra

9:00—WGN, Allan Scott, Comment'. 
WBBM, Glen Miller’s Orch.

9:15—WIND, Cavalcade of Bands 
WGN. Art Kassel’s orch.

9:30—WGN, Short Stories
9:45—WGN, Grirr Williams orch. 

WIND. News.
10:00—WGN, The Answer Man 

WIND, Symphonic Hour 
WGES, Italian Nocturne 
WBBM, News.

10:15—WBBM, Sports Review
10:30—WBBM. Todd Hunter, News 

WBBM, News.
11:30—WGN, Eddy Howards Orch.
11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, Ted Weems’ Orchestra

1:00 A.M.—WBBM, Headlines
1:30—WGN. News Roundup

KETVIRTADIENĮ, GRUODŽIO 12-tą 
7:30 to 11:45

7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A.M.—WGN, Your Morning 

News
WLS, Lulu Belle & Scotty 
WBBM, News
WGES, Polish Early Birds

8:15—WBBM, Silverlėaf Sendoff . 
WGN, Gospel Singer 
WLS, News

8:30—WGN, Victor H. Lindlghr

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų butinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę’ turi pasiekti ne vėliau kaip ■ 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.1

Pasilikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to-; 
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai-; 
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

JOHN A. LAUDONT 
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Tel. Yards 1051

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintlem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm. 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIK1S---Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių ’ H 

Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ it SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 ra
SKYRIUS: 42 E. 108111 ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 ||

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. R

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 4!)tli COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUAN1CA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5
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Majoro Kelly Iš Swifto Dirbtuvės
Svetimkalbiii Spaudai 
Pareiškimas

Tuoj po karo paskelbimo ma
joras Kelly padarė pareiškimą 
svetimkalbiii spaudai.

“Ašies karo kurstytojai paga
liau užpuolė Jungtines Valstijas 
per Hitlerio valdomą įrankį Ja
poniją. Jie mus iššaukė į mū
šį ir dabar turės priimti tų mū
šių pasekmes. Amerikos žmo
nes neatsižvelgiant į jų rasę, jų 
tikėjimą ir paėjimą dabar turi 
veikti kaip viena širdis, kad su
naikinti per ilgą laiką planuotą 
ant mūs užpuolmą. Tie visi de
mokratijos priešai padarė pa
skutinį ir dėl savęs mirtiną 
žingsnį savo beprotystės eigoj 
pavergti pasaulį.”

Chicagos miestas ir visa mūsų 
šalis jungia jėgas smogti pa- 
salingiems ašies agresoriams. 
Visur turi būti vieningumas ir 
ryžtingas rėmimas naeionalės 
valdžios karo veiklos, sakė ma
joras. Reporteris.

Ateinančių Metų 
Automobilių 
Laisniai

Šiandien pradeda parduoti al- 
einantiem metam automobilių 
valstijos laisnius, 334 So. Ash
land avė., pareiškė laisnių kler
ką Ray Moore.

Swifto dirbtuvėj darbininkai 
dabar plačiai kalba apie du la
bai svarbius dalykus.

Vienas tų dalykų, tai kodėl 
gyvulių mušimo, odų lupinio 
skyriuose ir tt. darbininkai ne- 
priskailomi prie regu liar io dar
bo ir jie negali naudotis darbo 
valandų ir algų aklu. Tie darbi
ninkai dažnai dirba viršlaikius, 
bet jiem nemoka už viršlaikius, 
kaip valandų ir algų akle nusta
tyta. Mat skaitosi skubos dar
bas.

čia CIO nariai kelia klausimą, 
kodėl nepataisyt tą įstalym. taip, 
kad ir jie galėtų gauti tą. ką 
gauna kiti darbininkai.

Kitas čia plačiai diskusuoja- 
mas klausimas, tai ateinanti 
unijos balsavimai. Darbininkai 
nei kiek neabejoja, kad balsa
vimus laimės CIO unija.

Bučerisv

Beveik Apsistojo 
Slot Mašinų 
Produkcija

Slot mašinų produkcijai su
duota skaudus smūgis. Viena, 
ta industrija beveik negauna 
žaliavų; o antra, federalė val
džia apdėjo kiekvieną slot ma
šiną taksais po $37.50 Į metus.

Guzik-Nilli sindikatas, kuris 
kontroliavo Cook apskrityje 
apie 3,500 slot mašinų, mato 
savo bizniui labai prastą ateitį.

Lenkai, Čekai ir 
Slavokai Katalikai 
Prieš Fašistinę Ašį

Čekų Nationals Taryba; Ame
rikos Lenkų Taryba; Lenkų Ry
mo Katalikų Sąjunga; čekų Ka
talikų Susivienijimas; Ameri
kos Slovakų Katalikų Susivieni
jimas ir čekų Sokolų jaunimo 
organizacija visos pasiuntė le- 
legramus, kuriuose pareiškė, 
kad visais būdais rems Roose- 
velto politiką ir darys viską, 
kad Japonijos militaristai būtų 
nugalėti; kad fašistinės Ašies 
agresoriai būtų sunaikinti.

Tų telegramų sąrašuose nesi
mato, kad Lietuvių Rymo Ka
talikų Federacija būtų, tarus sa
vo žodį. Ji gal ir tartų žodį prieš 
Japonijos militaristus, bet prieš 
Ašį, prieš Hitlerį kaipgi jie kal
bės? šimučiai ir Prunskiai iki 
šiol Hitlerio užmačiom rodė 
simpatijų.

Katalikai lietuviai turėtume 
kelti balsą prieš lietuviškų ku
nigų liitleristinius palinkimus.

Katalkas.

Direktorių Susirinkimas

Darbininkų Spaudos Ben
drovės direktorių susirinki
mas įvyks ateinančios nedė
lios (gruodžio 14-tos) 9 vai. 
ryte, “Vilnies” svetainėj. Vi
si direktoriai ir alternatai da
lyvaukite, nes yra daug svar
bių reikalų ir klausimų svars-

Pirm. A. Maziliauskas.

Civilio Apsigynimo Ko
misijos Informacijos

Civilio Apsigynimo Komisija 
prašo žmonių nešaukti lelefo-

UŽMUŠĖ LAIKRAŠČIŲ 
PARDAVINĖTOJĄ

Ties Western ir Wilson avė. 
užmušė Albert Schmidt, 12 me
tų laikraščių pardavinėtoją. Au
tomobilį, kuris užmušė jaunuo
lį, vairavo H. Pawin, 28 metų. 
Sako, kad jaunuolis su dvira
čiu pavažiavo po automobiliu.

dėl wm, \)ickir\\(//’/7/
lai Chesterfield

Lengvesni Geresnio- 
Skonio... todėl

,.. yra jo cigaretas ir mano
Šįmet jie sako

Linksmų Kalėdų su Chesterfields.
Jūsų draugams Tarnybon 

Ir giminėms namie 
Kokia geresnė Kalėdų dovana

. Už šituos gražius dovaninius kartonus 
Iš 10 pakietų, 3 pakietų arba 4 skardinių iš 50.

Jokis kitas pirkinys jums nesuteiks 

Daugiau malonumo už tuos pačius pinigus.

Pirkite Chesterfields
Savo draugams ir giminėms 
Puikiai supakuoti Kalėdoms.

Kultūr. ir Meno Kliubas Prižadėjo Nestrei 

Jau Turi 500 Nariu kuoti Apsigynimo 
Darbuose

Rezidencija REPUBLIC 5047
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
Kultūros Meno Kliubas,

Kiek laiko atgal kliubas

naujų melų savo narystę padau
ginti iki 500. Dabar kliubas jau

a reikalauja apsigynimas 
iponijos užpuolimų.

Chicago Building Trades Ta
ryba, kuri atstovauja 125,000 
darbininkų, paskelbė, kad ne- 
slrcikuos apsigynimo darbuose, 

vbos susirinkime rczoliu- 
ko priimta vienbalsiai.

Pajieškojimai

ADVOKATAS
Kasdien Vai. — 10 iki 8

Treč. ir Penkt. 10 iki 6 
G322 S. Western Ave. 
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

PajieŠkome savo dėdės Vinco 
Yamonto, kuris 1913 metais su mūs ” 
tėveliu Petru Yainontu gyveno Chica- 

. . i . ' - , „ 'goję, Bridgeporte. Persiskyrėm (1913)v«) susirinkime, bet mimo asine- |kuomct mūsų tėvelis išvažiavo j Lie- 
niška nuomonė, kad kiek dail-'tuvą ir nuo to laiko nežinome, kur 

nn(lir1w~iii<« l:ii „.„....'dėdė Vincas randasi. Kas žinote apie ghUl paclnlMJlls, tai šių meno (Jjarba jispats .praneškite šiuo adresu: 
ir kultūros organizacija dar šie- Mary ir Petronėlė (dvynukės) 
„tel galėtume išaugi.,Ii iki 110(1 109 v“ B“"?8cgį-

auga.

tie gali-

K,! s"vk12'ii'penMu'L1..!| PranegiiMu iš Kitur

Viena, tuo labai sutrukdo tele
fono operatores; antra, vistiek 
negali žmogus viską atlikti te
lefonu.

Gali užsiregistruoti civilio ap
sigynimo darbui cen tralinėj 
raštinėj, 176 W. Washington 
si., arba gali užsiregistruoti sa
vo apielinkėse druįgštoriuose. 
Chicagoj yra 2,400 drugštorių ir 
juose yra registracijos blankų.

Kurie randasi netoli dienraš
čio “Vilnies” raštinė? 
te čia užsiregistruoti.

Civilio apsigynimo darbai bus 
svarbiausia trijų^flšių: slauges, 
pagelbos darbas ir skubus ap
saugos darbas.

Maisto pirkinio reikalas yra 
svarbus. Nors maisto yra užtek
tinai ir nenumatoma trūkumas, 
bet taupyti reikia. Tą skyrių va
dovauti paskyrė Mrs. Czyz, Len
kų Nacionalio Susivienijimo vi
ce prezidentę. Ji duos mote
rims nurodymus apie maisto geriau 
pirKimą.

Pirkimo reikalais rūpintis yra Į 
paskirta komisija. Ji turės su
sirinkimą gruodžio 13 
veiklos planų išdirbimui.

dieną

Senatorius Wheeler 
Apie Karą

ROCKFORD, ILL.
L.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks gruodžio (Dec.) 12 
d., Montague House, 7-tą vai. vaka
ro. Draugai ir draugės, visi dalyvau
kite. Turėsime rinkti darbininkus 

parengimui gruodžio 14-tai, 
taipgi išsirinkti kuopos valdybą atei- 
iiaiitivnia (5cll)

Rašt. J. Rulis.

Į Medicinos Daktarai ĮArmija Turi Susidėti 
Iš Sveikiausių Vyrų

Paul G. Armstrong, draflavi- choro . . . .,. _ taipgi issinnKu ki
mo virsmiiikas, pareiškė: natl- nantiems metams, 
jokai bus peržiūrėti specialūs_______________
militarės sveikatos komisijos,! ROCKFORD, ILL. 
kad armija susidėtu iš sveikiau- Gruodžio 14 d. L.M. Choras rengia . •' ■ gražų vakarą, kuriame Chicagos
šių vyrų. Įl.K.M. choro vaidylos ir patsai cho-

Tik pilnai sveiki ir pajėgūs ras.... . . ... ... . .. . Pirmiausiai Kanicueciai suiose vieno
protiškai ir fiziškai gali sudaryti veiksmo komedija "Moterų Medžio-Į

" '■ ‘ ” apgynimui tojas’’. Po komedijos duos koncertinę
dainų programą. Visi Rockfordo ir 
apielinkių lietuviai dalyvaukite gruo-1 
džio 14 d., Aragona Hali, 310 Kent St., valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir- 
3:30 vai. popiet. (5cl3) madieniais tik vakare nuo 7 iki 9.

Komitetas, i šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
----- Šventadieniais 11-12

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

galingą šios šalie; 
armiją, jis aiškina.

KAMPANIJA PRIEŠ VAIKŲ 
PARALYŽIAUS LIGA

Vakar įvyko sueiga Sherman

m. liiuiu vuiuytus ir pulsui vnu- ....... ..........
dalyvaus išpildyme programos. ta <7 A Qlmlziic 
liausiai kankliečiai sulošė vieno Lz r • V . • OI III A Uo

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

3343 S. Halsted Street

HAMTRAMCK. MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas jvyks Ofiso Telefonas: YARds 4787 

Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

■ Sekmadieniais pagal‘sutarti.

i viešbutyje dėl pasitarimo, kaip nedėlioj, gruodžio 14 d., 1941 10 vai.
1 , . ’ ... | .. .‘v ryto, 1035 Canjff. Visi nariai daly-gcnati vešli kampaniją prieš vaukite, nes rcjkės išrinkti kuopos 
vaikų paralyžiaus ligą . [valdyba 1942 metam. Taipgi yra ir

Į Sueigoj buve ’ " '
zidenlo Roosevelto atsišauki-- 
nias, kad dabar reikia pradėti Į 
energingą kovą su ta liga, jog . 
padidinti visą apsigynimo vei-. 
klą sveikatos srityje.

Chicagoj numato 
$100,000 kovai su pi 
ligom.

Sueigoj ta,v» pasiūlytas ’p,“rLm^rel.

DETROIT. MICH.
i Margumynų Vakaras :

Rengia Detroito Lietuvių Liaudies . 
. Teatras, šeštadienio vakarą, gruodžio I. 

-*"Į13 d. Pradžia 7:30; jžanga 35 centai , 
su taksais.

Lnir P° ProSramo l>us šokiai prie geros siiKClu orkestras. Įvyks Draugijų svetainėj, 
ilvžiatis 4097 Porter St. (10cl2)

Užvakar per Chicagą pervažia
vo senatorius I/J^K. Wheeler, 
izoliacinistų vadas. Jis, žinoma, 
negalėjo priešintis karui, kurį 
Japonija iškūlė šiai šaliai. Bet 
jis parode nepasitenkinimą, kad 
ši šalis perdaug kiliem ginklų 
atidavė.

Aišku, jis bando nuslėpti lai. Katekizmai ir Ministrantūra 
kad.lai, ginklai, Britanija, Su-1 S 
vielų Sąjungą ir Kinija naikina Pontsko Piloto Galas 
las pačias ašies jėgas, kurios. I jM* Da"'“;,s"lę ir

1 .. J n Kabalas arba Salamono Išmin
Japonijos asmenyj, puola Jung-! Girtuoklių Gadzinkos 
lines Valstijas.

Jis čia sustojo važiuodamas į 
Washingtoną.

SANDĖLIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukas (Tilžės) 
paprastu apdaru ....................

Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru .............................. *

Vainikėlis, maža maldų knygelė

Į Vietos Pranešimai Į

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—-BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: L3 ir 6-8:30 p. m. 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutarti.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks ketver- 
60c ge, gruodžio 11 d., 7:30 vai. vakaro. 

10413 S. Michigan Avė. (10-11) 
$1.60. Valdyba.

. vainiKens, maža mainų Knygeie 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn $1.75 
Katekizmai ir Ministrantūra.......25cl

18-tos APIELINKĖ
L.D.S. 129-tos kuopos priešmetinis 

.susirinkimas įvyks penktadienįio va- 
50c karą, gruodžio 12 d., J. Petrausko 
10c svetainėje. 1750 So. Union Avc. Bus 

..._________ ___v...................... 10c renkama valdyba sekantiems metams
[Kabalas arba Salamono Išmintis... 15c ir apsvarstymas kitų svarbių reikalu. 
I................ J5C visi nariai malonėkit dalyvauti ir ne-

pamirškite apie naujų narių pakalbi- 
nimą. (11-12)

Valdyba.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Farmeriai už Perga
lės Produkciją
Darbininkai ir Farmeriai 
Suremia Pečiais

^Tūkstantis naktų, 1-ma dalis..
Sapnu Knyga, apdaryta, su pa- 

veikalais........ .................. r
Lengvas Būdas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kito pagelbos.. 35c
Mikaldos Pranašavimai.................25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais ................
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius........................... 25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų

50c

$1.60

25c
(CLASSIFIED ADS

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TAVERN FOR SALE

25c
LIGA VERČIA parduoti pilnai {reng

tą taverną. Kreipkitės tarp 1 ir 4 
popiet, 1250 W. Madison St. Wally 
& Helens Tavern (5cll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

K... r., . ’,. . . c i Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra-einamos Clucagoj konteren-Į žigmo 6ŪCJ. Moterl, m5„. re6uii„to. 
cijos, kur dalyvauja 5,000 dc-Irius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar- 
lemlu beveik'iš visu šios šn- bata GOc: Kraui° Valytojas 60c; legatų neveik is visų mos sa peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
lies valstijų nuo farmerių orga-I Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
nizaeiju, buvo dubias užtikrini- c"k™“į LįS“ (diabetes) Ar- J1 ., . . .. . . bata 85c; Vyriškumo pataisymas,
mas prezidentui’ nQpseveltui, Į žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
kad pergalės produkcija bus pa- ' dilituoliams 8,cį Vandeninės Ligos 1 ° 1 J 1 Arbata 60c: Inkstu ir Akmenėliu
didinta.

Stakjardų darbininkai gal ar-| 
čiau sueina gamybos ryšyje sų 
farmeriais, negu kitų industrijų. 
Stakjardų darbininkų unija sa
ko, kad bus glaudžiausia ko
operacija tarp darbininkų ir 
farmerių, jog pakelti maisto 
produkciją keleriopai; tai bus 
pergalės produkcija.

Farmeriai sako, kad visi: se
nesni, moterys ir jaunimas ko
operuos pergalės laimėjimui.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
nūs. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chic'-gn. Ill. Phone. 
Hen AO5I

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENT1STAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

I Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
I arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

VISOKIUS MATRA- 
mus gausite pigiau.

(SDIRBAM
SUS. Pas ___ ______ ______
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Jaunimas Apsigyni
mo Veikloje

Jaunimo parodoj, kuri eina 
Sherman viešbutyje, antradie
nį buvo plačiai kalbėta apie mo
bilizavimą jaunimo apsigynimo 
veiklai. Ten buvo numatyta 
vaikinus ir merginas, kurių pri- 
skatoma Chicagoj arti 500,000, 
surikiuoti civiliam apsigynimui.,

TT,, Newest! MONEY-BACK GUARANTEE Fluorescent TEETH 
dental PUTES S®- 
PERSERGST1M: Biitlnnl rei-up 
kniauklį tikrų “F 
tu — mūsų daryt 
dėl geros išvaizdi 
šilinguino jūsų
TAISYMAI—1 Dienos

Patarnavimas
Mes darome dentures ant 

aplnlkytų įspaudų ir iš už
sakymų ieškome paramos

Km —• tiktai nuo Illinois Rcgistruo- Hį tu laisniuotų Dentinu.
fiffiDEMreiLABS’SSft

©6447 S. HALSTED ST.7 LOCATIONS ®404 E. 47th STREET 
03420W.26thSTREET 
04831 IRVINO PK.RD. 
04731 BROADWAY 
0202 S. STATE ST.

town tlll«. Tu» [ and Thur,, till ~

Auua-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Strtet 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
iValandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
I Sekmadieniais pagal sutarti
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ALL-OUT SUPPORT
To Smash 
Jap&Hitler!

e
Hitler through the countenance of Japan has struck at 

America. WAR HAS BEEN DECLARED! Already hund
reds of American boys have given their all in defense of 
our country:

The wanton, brutal assault upon the United States was 
a premeditated one. It is an assault long planned by the 
axis powers in their scheme toward world domination 
and enslavement.

Lithuanian-Americans have a task before them. That 
task is to give support in every form to our country. Every 
conceivable sacrifice must be made in order that the Axis 
powers be smashed, and that peace and order once and for 
all be established.

Today America has two large and strong allies, the 
Soviet Union and Great Britain. The latter two nations 
are already exerting all efforts towards the smashing of 
the Axis powers. The Soviet Union especially, with its 
thousands of brave people have heroically sacrificed and 
given their utmost toward the eradication of the agressors. 
They will continue to do so. Arms, material; supplies from 
America must stream to theSoviet Union so that its ally, 
our country the United States, can receive that necessary 
military support.

Regardless of the differences that have permeated Lith
uanian-American ranks, an ALL-OUT-EFFORT in the in
terest of AMERICA and the anti-Nazi nations of the world 
must come into being. All actions of the United States gov
ernment must be supported. Every move, every step which 
our government launches against the Axis powers must be 
endorsed.

Never in the history of our country has the need for 
unity of the nation been so great as now. Lithuanian- 
Americans must rally to this urgent call to action. They

President Roosevelt
must be prepared to devote their labor and their blood in 
this greatest of all crisis that ever threatened the existence 
of a free people.

This is no time for quibbling. We cannot afford to 
have division amongst us. There cannot be a “liberal"'at
titude, nor can there be lip service via newspaper or or
ganization that favors the Axis powers. Tile only lip ser
vice that can exist is—smash Hitler! Smash Japan! Smash 
Mussolini!

Persistence of certain Lithuanian newspaper and groups 
in furthering Nazi propaganda must come to an end. They 
must discontinue the releases'from Berlin which they re- 
blish for Lithuanian-American consumption. They must 
be punished if they continue to do so. The federal govern
ment has that power to punish, jail if need be, those that 
persist in disemminating Nazi propaganda.

We cannot wait, we cannot hesitate in eradicating cer
tain Fifth Column groups which exist in our nation. They 
must be liquidated, if we are to pursue the course which 
will lead to the defeat of the Axis.

American Lithuanians will support our government in 
this time of stress. They, like all Americans, will join in 
one mighty stream of national unity to assure that “Govern
ment of the people, by the people, and for the people shall 
not perish from the earth.” The Vilnis English Section de
dicates itself toward the furth erance of this task.
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CLUB NEWS - ACTIVITIES - SPORTS - SOCIALS
THE SPORTS ROUNDUP

By Al Klaud

BOWLING CHAMPS
Last Sunday evening I had 

the opportunity to be present at 
the All-Star Bowling Tourna
ment, which took place at the 
Chicago Coliseum.

This particular tourney was 
sponsored by a local Chicago 
paper and Bowling Proprietors of 
Chicago. A nation wide cam
paign was launched to get the 
best bowlers and from that group 
only 72 were selected to compete. 
All monies collected were to go 
to charity. Therefore another 
sport contributes to the well be
ing of man.

The most important stars were 
the match games between cham
pion Ned Day and worthy chal
lenger Lowell Jackson. Even 
these great-ones shot real low 
games: Stiff competition can be 
seen between these two men. I 
noticed that they each have a dis
tinctive style but concentration, 
foot work and the want to win 
predominated. It would do all 
the L.D.S. bowlers good to see 
how others with class, bowl.

AL MATUZA
In a local newspaper a large 

picture of Al Matuza, L.D.S. 
member and Chicago Bears foot
ball center, appeared. It gave 
recognition to Al, as being one of 
the most outstanding pro football 
player and number 2 center on 
the Bears team.

LDS BOWLING
Some upsets were scored last 

week in bowling by the mediocre 
teams. Mainly being the upset of 
the Kraml Dairy team against 
the Sparks. The two teams had 
each won a game and then to de
cide the series winner the third 
game was a game to watch. The 
both teams tied in score in the 
third game. And with a little 
more luck the Sparks grabbed 
the game and series by winning 
in the play offs. G. Kwain’s 564 
and Gricius 524 were high men 
men for the Milkmen while J. 
Peters with a 486 led the Sparks.

Foul Balls were slapped in two 
games by the Royal Blue team 
while winning one. J. Usauskas, 
consistent bowler, gained a534 se
ries for the Foul Balls while 
Stakus 491 led the Blue team.

First place Redwing Bombers 
were humiliated by the La Dee 
Das when the latter took two 
games and almost the third. Ray 
Kissel led the La Dee Das with 
485 while Klaud with a low 459 
series was high man for the 
Bombers.

Cherry Brand swamped the 
Monarch boys by whitewashing 
them in three games. A 503 se
ries by Durtka led the Cherry 
Branders while Demikis’ 447 was 
high for the Monarchs.

A postponed match by the 
Foul Balls and Kraml Dairy came 
out with the Milkmen gaining 
two games in the win column.

TEAM STANDING
Redwing Bombers . 22 14
Kraml Dairy................... 21 15
Foul Balls........................20 16
La Dee Das 19 17
Sparks ......................... 18 18
Cherry Brand . ............18 18
Royal Blue ................... 14 22
Monarchs ..... 12 24

INDIVIDUAL STANDINGS
Batutis ....... c...........................173
G. Kwain .............................. 172

Usauskas............... ............... 171
Urban .............. 165
Gricus ................... .............. 164
Zebra itis ............... 163
F. Kwain.............. 163
Woods . .............. 159
Klaud ................... .............. 158
Gross .................. 158

Brighton Redwings
LET’S ALL GO! To the Red

wings Winter Dance to be held at 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. 
This Saturday, December 13th is 
the evening for all the Chicago 
L.D. S’rs to finish the year right 
by attending this dance.

No one person should omit this 
from their date book! No, sir. a 
very special novelty orchestra 
has been acquired to provide the 
zenith in musical presentation. 
Remember the Redwings Snow
ball Dance? Well, this is to be far 
better—more features — classier 
music and so—just come on 
down! To strut—to waltz—to get 
together with the crowd and raise 
heck.

Oh! Yes! Of course—refresh
ments! Something different in 
drinks is to be served plus the old 
reliables. Bar flies will cling lon
ger to our tasty concoctions while 
the ladies will want to refuse the 
dance because of the special 
drinks.

So we cordially invite all the 
branches to give us the coopera
tion the Redwings always give 
the others.—Then—I will see you 
all? Slap that bass, boys!

SENDOFF PARTY
I now want to spend a few par

agraphs in regards to the fare
well party held in honor of Julius 
Urbikas, Redwing ex-president 
and now soldier.

We all know how popular and 
well liked Julius was. All I can 
say—tears in my eyes—that we 
shall miss one of the finest L.D.S. 
members ever to belong to our 
organization. He was a very 
conscientious person in every 
way. And I know he will be 
missed by every L.D.S. member 
especially the Redwingers. I 
want to wish him loads of good 
luck and hope he will be back 
with us soon.

The party itself had the joy
ful cooperation of about 50 peo
ple from various branches. Even 
our older people came in to bid 
farewell to stalwart Julius Urbi
kas. Such friendly feeling can 
only be shown by L.D.S’ers. 
Thanks to everyone who attend
ed.

I, also, want to thank Mrs. 
Jacobs very much for her gra
cious cooperation in preparing 
the delicacies—which everyone 
enjoyed. Mrs. Jacobs, as always, 
can be relied on her sincere co
operation. I want to thank her 
again—publicly. Mr. Yushka, 
Second District chairman, should 
receive a hearty handshake for 
having the adult group in attend
ance. Thanks, to Al Jacobs too, 
in helping “The Escort” arrange 
the successfull party. Thanks to 
all!!

During the height of the party 
Al Klaud, nearly elected Red
wing president, acted as chair
man and to present Julius with 
various gifts. Mr. Yushka gave 
a heart felt speech which he ably 
presented. Joe Sacal also spoke 
to bid farewell and present gifts 
from the Second District—a sub
scription from the Morning Sun,

| IDS Fem Bowling
Here’s the dope on the Chicago 

LDS Girls’ Bowling League:
The Sinkers won 3 games from 

the Starlettes and now are in 
fourth place. In the last few 
weeks the Sinkers showed some 
top Bowling.

Chubbies took 3 games from 
the Skraps. High on the Skraps 
was F. Yurgil with 435, Cel Riva 
was high on the Chubbies team 
with 510. •

Squaws lost 2 to the Pin Top
ples. Jacobs with 415 was high 
for the Squaws while Batutis Kit 
448 for the-Topplers.

TEAM STANDINGS
VV. L. 

Chubbies ......... .26 9
Squaws......................... 22 14
Pin Topplers ... 20 15
Sinkers ..................... 14 19
Starlettes .............. 13 23
Skraps ...........?........ 12 24

FIRST TEN
Riva ........................................ 157
Batutis ....................................144
Jacobs ......................................138
Mason ..................................... 131
Shaiko ............................... ...... 127
Lerner .................................... 126
Pocius .......   125
Jokubonis ......................   124

) Arlis.............................  123
Gillis .........   121

Gutter Liz.

subscriptions from the V.E.S. and 
S5.00 worth of stamps. The M.Y. 
C. gave a beautiful travel clock. 
While from the Redwingers and 
people who attended the party 
gave—well—a midget , battery 
Radio.

Julius, in thanking the people 
just could not express himself 
enough to all his friends. Leav
ing them left him with a big 
lump in his throat. But we know 
what he meant and that was 
enough. Because we know it 
came from the heart.

PARTY PIPS
Brighter things of the party 

were when every one just stood 
around the barrel and table to 
indulge. We all sang songs of 
meaning (?) like “Umped once, 
umped twice and so forth” led by 
who else but myself.—I liked 
the way a certain blonde Red
wing wolf clinched a certain new 
attractive member A. Z. while 
riding in the car—I saw you S.B. 
—even Damaska was seen de
icing the feminine sex—and very 
often—Sully still looking around 
for Lillian Cook since one Satur
day at the Tivoli—.Mary Shim- 
kus attended the party but had to 
leave because of a previous, and 
very important engagement. — I 
spied Aldona P. having a good 
time with the gang—but who was 
it that fell in the “garboon” knee 
deep—We, a gang of twenty two 
ended up at the Zig-Zag to get 
roped in on 25 cent cokes.—Ray 
Russell left his drink for Joe 
Satchel in the night clubs table 
cloth.—Joe could have swept it 
up with that hair brush hair cut 
of his—.

So we all had a good time then 
but how about this Saturday at 
Hollywood, Sun. Remember the 
Redwings Dance, I’ll be watching 
you.

The Escort.

Subscribe To
YUnis English Section

Rockford Rockets

PEOPLE IN THE NEWS
Dominic and Della Kuraitis are fleeing Chicago’s cold winds and 

wintry atmosphere. They left for a tour of South America.... The 
Kuraitis are leaving for South America via the Atlantic, swing com
pletely around the pear shaped continent into the Pacific, then cut 
through the Panama Canal back into the Atlantic and home .... 
Their travel will last two months.... Some people are lucky ....

A benefit affair was held last Saturday evening for Connie Ross 
(Kazė Barauskaitė) who has been ill for some while. Connie is well 
known to Chicagoans. Her pleasing voice has been heard numerous 
times over Morris B. Sach’s Radio Hour....

Two Lithuanian labor martyrs were honored by Chicago Lith
uanian Local 269 of the Amalgamated Clothing Workers of America. 
Lazinskas and Nagreckas are the two martyrs. They were killed 
during the great clothing workers strike of 1910. They gave their 
all in the great struggle for labor’s rights .... Chicago’s Lithuanians 
and trade unionists throughout the country will never forget them....

Something that smells of something: Mr. Julius Mackevicius who 
has been president of the Lithuanian National Relief Fund has re
signed said position because of “pressing business urgencies.” Of 
course the reason couldn’t haven’t been due to a pro-Nazi odor which 
was permeating the organization, could it? .... If this is true, then 
Judge Zuris should be the next “step-out”----

Saltimieras' radio programs are finally stepping down to the level 
of Chicago’s Lithuanians. Hereafter they will not be one sided 
presentations. NEWS from VILNIS will be broadcast besides those 
issued by the Smetonazis.... To make it a better program still, the 
latter news service should be discontinued altogether. We are sure 
Lithuanians would howl with glee at such an announcement....

DR. MARGAITIS
The case of Dr. Margaitis, Lithuanian of .Illinois, is a most peculiar 

one. At present the doctor is confined at the Downee, Illinois Men
tal Home. Here is the story behind the matter:

Dr. Margaitis might well be called the first Lithuanian doctor in 
the United. States. He became art army surgeon in the Spanish-Am
erican War soon upon his graduation from medical school.

It was during the epidemic of fevers that struck the American 
boys at the time of the war, that the then young doctor was assigned 
to a hospital to treat fever cases. Here an incident took place that 
blighted his life.

A young soldier was ushered into the ward of Dr. Margaitis. Beset 
by fever the delirious patient attacked and knocked the doctor to 
the floor. A brain injury was the result. No treatment aided him 
and he had to be committed to a home for the mentally deficient. 
That was 42 years ago. Thirty two of those years were spent at the- 
Kankakee, Illinois Mental Hospital. Last year he was transfered 
to the Downee Mental Home.... Dr. Margaitis’ case is a sad one. 
But for that mishap, his name may have gone down in history as one 
of the medical greats of that particular era. As it is, he stands a 
monument to the courage and trials which medical science has had 
to endure ....

No one was more surprised than Mr. Leon Pruseika of Vilnis 
when a huge birthday celebration took place in his honor. At this 
arrangement he was presented a gift consisting of six volumes of 
Carl Sandburg’s “Biography, of Lincoln.” Pruseika is now writing 
a “History of Lincoln” in the Lithuanian language....

From Westville, Illinois comes news that Mr. Paul Stulginskas 
has died. Mr. Stulginskas was a relative of one time President of 
Lithuania Stulginskas....

One of the finest magazines “Moterų Balsas” has been issued by 
the American Lithuanian Women’s Committee. It gives a historical 
analysis of 25 years of American Lithuanian women’s activity....

I are going to this coming tourney. 
This dance is to be held jointly 
with the adult branch Jan. 18, 
1942.

There is another sport which 
we would like to introduce and 
promote. That sport is Sharp 
Shooting or building up a rifle 
team. Some of us are already 
members of the Rockford Rifle 
League.

The Rockets bowl every Sun
day at 3:00 o’clock. So do 
not miss going down the alleys 
if only to watch Matt bowl. Boy! 
what a man! Violet Z. has been 
helping instruct the girl team. 
We certainly thank you a lot Vie!

In the near future the Rockets 
are to have movies shown.

The Rockets will meet twice 
monthly and our meeting and 
treasury are tops. Tony Twary- 
onas will not bowl with us this 
year. He has volunteered into 
the service of our country. Bill 
Getts also will not bowl with. us. 
He is also in the U. S. Army,

LDS Rocket Correspondent
V---------

Over Hitler

The Rockford Rockets . have 
finally decided to get in the news. 
Many things have happened in 
Rockford.

The Rockets have been very 
active this last fall and now at 
the beginning of winter we have 
gone off with a bang. Bowling is 
still a major sport among the 
Rockford Rockets. We have sev
eral teams built up. The thing 
is, we would like very much to 
get the dope on the next bowling 
tourney that is to be held in De
troit. We know very little about 
the coming tourney in Detroit. 
We shall have a surprise for the 
rest of the bowlers when we show 
up.

At our last meeting we discus
ed ways and means of raising ex
tra funds for the tourney. We 
have our teams, now we need the 
dope on the tourney and then we 

1 are all set. This time we shall not 
; let the rest of the bowlers down.

We have already begun arran- 
I gements for a dance. The dance 
will be an aid to the bowlers that

REDWING DANCE THIS SATURDAY HOLLYWOOD INN READ ESCORT
4 •- 5
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The Communist Party Stand

One of the clearest statements in re
gards to the Japanese-Hitler provoked 
war on the United States has come from 
the Communist Party of the United Slates.

The Communists in slating their posi
tion reaffirm their determination as ci-

ON A HIGH PROMONTARY, 
many miles from the currents 

of the world, sits solitary Wind
swept the home of the Marstons. 
The lonely stretch of shore and 
wilderness was bought by Philip 
Marston back in 1880 and it was 
here that his son completed the 
building of home and brought his 
wife and reared his children. 
Windswept is the story of that 
family with its tragedies and its 
happiness. But more than that— 
or should one say less?—it is the 
story of house and headland 
through which misty figures 
move not so much shaping as be
ing shaped by a plot of land, a 
house, the sharp wind and the 
buffeting of the nearby ocean. In 
every page, in every word, there 
is felt the ever-pressing coast of 
Maine, its rocks and great wastes, 
its treeless expanses and’ desolate 
fields. In such a framework, on 
such a stage, move men and wo
men.

standing of life were all tossed 
into the maelstrom. Secretly and 
in solitude she tries to bear her 
illegitimate baby in the convent. 
But despite the intercession of the 
doctor, death comes. Again the 
problems of life are avoided. The 
baby is taken to Windswept and 
adopted by the Marstons. Again 
Windswept is the refuge. Again, 
“Here, away from the roar of the 
world and the confusion of them- 
selVes men might grow into he
roic mould as in those early ages 
of the world...”

Unfortunately, the stuff that 
makes men and women into he
roes is within themselves and not 
within a stretch of land that can 
only be an escape or refuge.

Windswept is a beautiful story, 
written tenderly and with feeling. 
Even though it is not powerful, it 
is warm.

As We See It In 
Lith Circles

BY GEORGE STARKAUSKAS

.tizens of this country to “aid to the last 
drop of blood, in stamping out the me
nace to humanity.”

The statement issued by the Communist 
Party is one that speaks the will and 
thought of the people when the follow
ing is read:

“The Japanese guns have fired upon 
the United States flag.

“This is an unprovoked act of war, not 
of Japan alone, but of the Berlin-Rome- 
Tokio Axis war alliance. Il is directed, 
against the United States in the first place, 
but also against the whole western hemi
sphere, Great Britain, the Union of So
viet Socialist Republics, and against the 
Japanese people themselves. It is an act 
of war aimed at consolidating Africa and 
China—and to extend that slavery of con
quest to the East Indies, the Philippine 
Islands, Latin America and the whole of 
the Western Hemisphere. It is the cul-

Paintinq by M«l»ill«

Jacket design for 
"Windswept" 

By Mary Ellen Cheso 
(Macmillan)

Philip Marston, the founder of 
Windswept, believed in the future 
that the immigrants were bring
ing to America, realizing, what 
his fellow-Americans of Ply
mouth lineage did not, that in 
their hands lay the . growth of 
America. With this belief as a 
background he gave to his son 
John, two friends from Bohemia, 
Jan, who later came to live with 
him in Windswept, and Anton, 
bewildered by the gold-street and 
easy-money legends of America 
heard in the old country.-

minaling outrage of axis aggression 
aimed al the domination of the entire 
world.

“Never in the history of our country 
has the need for unity of the nation been 
so great as now. The Communist Parly 
pledges its loyalty, its devoted labor and 
last drop of its blood in support of our 
country in this greatest of all the crises 
that ever threatened its existence. In the 
tradition of the Communist leaders who 
in 1861 joined the United States Army 
under commissions issued by President 
Lincoln, 100,000 American Communists 
today step forward to support the bigger 
war against slavery, a war in defense of 
the whole world’s freedom.”

Americans throughout the nation clasp 
the brotherly and guiding hand of the 
Communist Party. Unitedly we march 
against one set of enemies.

Windswept is a story carefully 
written with a beauty and delic
acy that is rare. The author of 
Silas Crockett and This England 
writes with delicate artistry. It is 
unquestionably one of her finest 
works. In other times than these 
Windswept coujd be greeted as a 
perfect novel, a beautiful prose 
achievement in the portrayal of 
the past and present of America, 
for it does hint at the gifts of 
the immigrant to America as well 
as the contribution of the older 
stock. But Miss Chase hints more 
than she states explicity. One be
gins to suspect that the author is 
more than touched with timidity. 
Every dramatic conflict that leads 
to a significant comment on life 
is quickly cut short by that too- 
easy solution to all conflicts: 
death.

Anton was an immigrant who 
turned to crime as an easy way 
to success. With his capture came 
ten long years in prison. Upon 
his release would begin the real 
drama, but instead of drama 
comes forgetfulness and death. 
At the end, in a beautifully pa
thetic scene, his brother places a 
bit of earth from Bohemia with
in his coffin.

Dan was a poverty-stricken 
youth, shy and extremely sensit
ive, who loved the Eileen of a 
ričher people. When the way out 
appeared, when the barrier of po
sition between them could be 
crossed — death came.

Adrienne, orphan girl of a 
French convent, was picked up 
in the whirl of the First World 
War when values and under

TWO-WAY PASSAGE by Louis 
Adamic, 327 pp. $2.50. Harper & 
Brothers, N.Y.
PLYMOUTH ROCK and James- 
1 town may have given birth to 
these United States, but it was 
Ellis Island and the exodus from 
weary Europe to promising Am
erica that gave them bone and 
muscle. A nation that was pre
dominantly Anglo-Saxon became 
a nation of Germans, Poles, Slo
venes, Italians, Jews, Lithua
nians, Russians, Ukrainians, 
Greeks and Finns — each cont
ributing its share to national 
wealth, each adding to the store 
of culture. Without them Am
erica would have been nothing.

And yet, despite their accomp
lishments and achievements, the 
role of the national groups in 
American life has been both mis
understood and ignored. Believ
ing in a false “Americanism” and 
a twisted conception of the“melt- 
ing pot” many have tried to jam 
conformity down the throats of 
the immigrant, demanding that he 
forget his native land and become 
a “100% American.” Born out of 
mistrust and misunderstanding 
this fear of the immigrant rises 
again in such times of crisis as 
the present and helps to „divide 
the unity of the American 
people and pave the way for the 
advent of fascism. Gentile, Jew 
and Negro have been 'pitted 
against each other, nationality 
against nationality, all in the 
hope that America, divided with
in itself, would fall easy prey to 
Naziism.

In Two-Way Passage Louis 
Adamic copes with this problem, 
analyzing the effects of the war 
in Europe has upon Americans 
of various national origins. Here 
one sees the German American 
with a natural antipathy against 
Hitler being mistrusted by his 
fellow Americans. Here one sees 
the ranks of the Ukrainian, Lith
uanian and Finnish Americans 
being split by Berlin-inspired 
propagandists who are playing 
on the strings of their old-, 
country attachments.

Of the particular interest was 
the analysis of the method where
by Nazi agents have blackmailed 
Americans by threatening harm 
against relatives in Europe. Nazi 
agents have also more than a 
finger in the pie of several anti- 
Soviet “movements” which pre
tend to have an interest in the 
welfare of the old country, yet 
publish a thousands attacks 
against Hitler. Under the guise 
of helping the old country” they 
help Hitler.

Adamic’s book, though sugar- 
coated by the inspirational 
school of writing, performs a va
luable contribution to American 
unity. It points to the necessity 
and importance of Lithuanian, 
Ukrainian, Finnish, Russian, etc. 
organizations who see through 
Hitlerian propaganda and refuse

(Continued on page 4)

There’s a bitter battle raging. It’s a battle for 
freedom; freedom of a man behind bars. His 
name is Earl Browder.

Earl Browder is the leader of America's Com
munist Party, the only party that has consistently 
fought Nazism.

And it is THAT Party today who is in the fore
front of the fight against the Hitler menace to 
America. ■

Browder was imprisoned on a passport technica
lity. He used a false name; a false named such 
as has been used by hundreds of actors and act
resses in applying for passports—a false name as 
noted,people, bankers and politicians have utiliz
ed time and again—on passports.

Earl Browder must be freed. He must be re
leased to take his rightfull place amongst Amer
ica’s people; to rally them into action, an action 
that will unify enmasse all anti-Nazis in support 
of the administrations foreign policy, and in 
smashing America’s Fifth Column, the America 
First’s with their Lindbergh, Hoover, Wheeler 
would be dictators.

For us as Lithuanian-Americans it is import
ant to take a stand on the Browder issue. Re
gardless of our political belief; Communist or non 
Communist, the freedom of Browder means the 
freeing of a man who can and will rally ALL 
America against the menace we all hate and des
pise—Hitlerism.'

Noted people have spoken for Browdtr. They 
have asked for his release. Lithuanians are noted 
people also, they too should ask for the release 
of a man that will fight in our interest, in the in
terest of all — the defeat of the Nazi menace.

Here is what some distinguished Americans 
have said about the Browder case:

WENDELL WILKIE
“... if you truly believe in protection of civil 

liberties, you will wonder whether Browder was 
sentenced to four years in jail and a $2,000 fine 
because he made a false statement on a passport 
application, or because he was a Communist Par
ty member.”

ELLSWORTH HUNTINGTON, Associate 
Professor, Yale University

“... I do not at all agree with Mr. Browder's 
ideas. Nevertheless, I think it was a great mis
take and a crying shame that he was convicted 
for a very minor crime which many other people 
are known to have committed without arousing 
any effort on the part of the government. His 
conviction is a sign of weakness rather than 
strength in our government.”

KENNETH LESLIE, Editor, Protestant Digest
“ ... From where I stand the imprisonment of 

Mr. Browder looks like a clear case of political 
prosecution ....”

Others who have registered their protest 
aganst the Browder inprisonment include: ISO- 
BEL WALKER SOULE, Journalist; HARRY F. 
WARD, Professor, Union Theological Seminary, 
DOROTHY BREWSTER, Assistant Professor, 
Columbia University, REV. ELIOT WHITE. Epis
copal Clergyman, ELLIOT PAUL, Author, PAUL 
ROBESON, Actor, Radio Star. There are hund
reds more of noted people too numerous to list. 
All ask the release of Earl Browder.

Organizations by the thousands have sent let- 
| ters and telegrams to the President asking for-the 
release of the leader against Nazism. We think 
that oui' Lithuanian organizations, individuals, 
ALL of us should take the same steps.

Indicative of the sentiment for the release of 
Earl Browder in thousands of organizations is 
this statement issued by Viola Childs, President 
of the Finnish Youth Club of Chicago. She said:

“Since America’s main job is to help in defeat
ing Hitler as President Roosevelt and 99% of the 
American people say, it just doesn’t make sense 
to have a proven Anti-Hitler leader like Earl 
Browder in jail fox- a minor violation of a passport 
regulation. Surely his freedom would db much 
to help national unity and defense at a time 
when ALL of America must be mobilized for the 
efeat of the Nazi program.”

We as Lithuanian-Americans also believe in 
“national unity and defense at a time when ALL 
of America must be mobilized for the defeat of 
the Nazi program.” Let us act then. Send a card, 
a letter, or a telegram to the President. America’s 

ace anti-Nazi leader must not remain in prison.
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Rounder Upper Writes:

LDS MERRY GO ROUND
LDS BRANCH OFFICERS ELECTED

This week all of the branches will have elected their officers for 
the forthcoming year. Announcements have been made already by 
various correspondents of the outcome of their respective branches. 
May the n,ewly elected officers fully carry on the work assigned to 
them for the coming year and help to bring up the standard of their 
branches.

CHICAGO YOUTH LEADER DRAFTED
’Tis very sad to see Julius Urbickus leave our ranks. He had been 

doing such a grand job among the youth of Chicago and the Mid
west Area for the past several years. A sendoff party was arranged 
in his honor at Mr. and Mrs. Jacobs’ residence. Many of his friends 
gathered to say farewell. Several gifts were presented to Julius by 
Al Klaud, newly elected Redwing president upon the completion of 
farewell words which were spoken by Stanley Juška, chairman of 
the 2nd District, and Joseph Sacal the youth organizer of the LDS. 
Words could not be found to express the graciousriess which was ex
tended to Julius by his friends. May Julius Urbikas attain leader
ship. in all that he endeavors to undertake while serving OUR 
COUNTRY.

Roseland Chorus
Hi there folks! Here we are 

once more, putting’ our beans 
together to invite a little gab. 
Well, the Roseland Aido Chorus
Variety Program went over with 
a crash. Yessir with Skipper M. 
Sorkis as Master of Ceremonies, 
it really. was a wow.

The Ratelio Chorus were the 
guests of the Roseland Club and 

Į started the program off with old 
Į Lith. Folk • songs that had the 
crowd applauding wildly for an 
encare. Then the three foul balls 
stepped forward and blasted out 
with a song, at least that is what 
they called it. I think they said 
it was singing. I am not telling 
on $ou Mike, Paully & Rich, but 
our, opinion is that you????; 
Well, all was well intended.

That Richard Misevich popped 
up with his guitar and that well 
known theme, “Aint Got no Use 
for The Women”. I am sure you 
all believe that. The last and the , 
best part of the program was the 
Roseland Aido Chorus which has

Lithuanian Americans Unite In Struggle
Against Hitlerism For The Defense Of

United States And For A Free Lithuania
BROOKLYN, N.Y.—Determined that the world’s great

est threat be destroyed, over one hundred delegates re
presenting more than 4,000 Lithuanian Americans, went 
on record in saying that Hitlerism must be crushed and 
that they will fight to the last drop of blood to crush him 

i and in that way defend the Unit- 
i ed States and free Lithuania, was 
expressed at a conferencee of 
Lithuanian organizations held in 
this city last week.

LKM Chorus. News

BRRRR! REDWING WINTER DANCE
Bring along your fur bennies cause it’s going to be mighty cold at 

the “Redwings Winter Dance” which will be held this Saturday at 
Hollywood Inn4 241.7 W; 43rd Street. As already experienced, the 
Redwings always assure their guests a good time. This time it will 
be unusually good. For full information read ESCORT’S column. 
Bring a pack of cigs, for the draftee.

LAMDA DELTA SIGMAS TO BECOME BETTER KNOWN
There sė&ms to be no limit for the gals of the sorority. At the last 

meeting,. Estelle Malesh of the-Sparks and Phylis Rasins of the 
Monarchs were present. Arrangements are underway for the soro
rity affair which will be sponsored February 14, 1942. Yes, it is 
Valentine’s Day but the ladies- are going to name their affair “CUP
ID’S NIGHT.” What could be more appropriate! They would like 
to see as man^mėn pack the hall as there will be young ladies. It is 
to be a novel affair, so please keep the date in mind. Also the soro
rity is busily preparing for the initiation party which will be held 
after the New Year. All the LDS girls who have not as yet joined 
the-sorority are welcome to do so. The deadline will be this coming 
month and the charter members will initiate the incoming members 
with a real dignified-feminine fashion. The next meeting will be 
held-at Hpllywood Inn, 2417 W. 43rd Street, 8 p.m., December 19. A 
Christmas party will be arranged. The girls are required to bring a 
gift costing 50c for the grab-bag for the above. There's going to be
a cigarette campaign at the Redwings Winter Dance.”

reformed and is headed- for the 
top. The chorus sang very good 
and promise to do better all the 
rest of the way.

Although all was fine and dan
dy, and smiles and laughter 
reigned throughout the night, 
there was many a heavy heart 
however, for one of the finest 
fellows of the Roselanders has 
been called to the colors and has 
left. He is none other than Steve 
(Junior) Baron. All the fellows 
and close friends of Steve pitched 
in and presented him with a 
Surprise Party at the home of 
Mr. & Mrs A. Ylanis. The party 
was a complete surprise. I am 
sure no one will forget for a 
mighty long time how the party 
turned out. Speeches were made 
under the supervision of the 
greatest of all Master of Cerem
onies, John Razmus. The great 
orator. Chuck Bazar'can always 
tell a dirty joke in a speech but 
his mother was there so he just 
gave a speech. Other speakers
were Wally Mūrelis, Pauly K.,
Adolph Ylanis, Julius Baron,

NEW YEAR’S EVE BANQUET
It’s rather early to remind you to prepare for the New Year’s eve 

party which will be held in Cicero at the Liberty Hall. Neverthe
less-it is good to remember that there will be an LDS affair that 
evening. Tickets are being -rapidly snatched up by those who al
ready known about’ it. Remember last year there was an overcapa
city, so this year act early so that you may also join in the merry
making. A very good and- unique orchestra will furnish a round *of 
entertainment to please everyone’s style.

CAUGHT BY THE EYE AND EAR
Two of the girls, Cel Riva and Helen Copinsky of the Sparks ha”e 

a high game of 203 without handicaps. According to- the constitu
tion- and-by-laws of the Chicago Women’s Association of-.which: 
the.girls-of the LDS league are members, they are eligible fo- i 
als.... Last year The CWBA gave over 300‘high game medals to ■ ; '.i- 
bers from variuos-leagues....Congratulations were extended to' ink- 
Jaeobs last Saturday upon the arrival of-the new addition to their 
family.- It is reported that his'Wife Olga and Frankie Jr. are doing, 
fine -while brother Wayne - and father Jacobčs are beaming with 
pride -and- joy .... Although-Valeria Bernot is still a new member 
of the LKM family she is going to demonstrate her musical capab
ilities by accompanying on the-piario for the Chorus this Sunday 
in Rockford.... Aldona Pavelonis breezed in at the party Satur
day with, a new fur benny. Some class, gal.... And Helen Kasro is 
getting,, set for the Holidays with a new wardrobe.... The boys 
seemed-to show much life, and-liked the song about spring.... 
What happened toVollie and Ed Barr? So many were so curious to 
know.... Kay Zebraitis is keeping up to snap with the correspond
ence of LDS draftees... Many more could do the same and this is 
highly appreciated by the boys .... Julius Urbikas will be- dream
ing of the party which was held in. his honor for some time while 
getting adjusted to the army life.... Jessie Shaiko and Lenard 
Krisiken.never did get to;go to that movie they were all steamed up 
in seeing,; After all,, they couldn’t possibly let down their loyal 
Redwinger.... While loading- up in cars to do a bit of celebrating 
it took, so long toisay good good bye to-all. But once they were on their 
way, wow! Mashka whizzed by with his wagon and it-looked some 
one received some bear hugging. Sully as usual held up the 
works. Someone < had-to: go and page him .... Never before had the 
Zig-Zag: Club received such a large order of cokes, 23. They were 
diluted with Black Gold ... Ed-Demikis hat was passed and thrown 
around the place as. various disguises were demonstrated by Ray and 
Klaud..... Joe-Satchel put. his head through, the lawn.mower again. 
Hė won!t have to-geVa hair cut for .another- year ... Birthdays are in 
order.for. Tex-Zebraitis. and Jessie Shaiko this month. Happy Birth- 
day to.,.you and may yau have, oodles more. Stanley Jushka, Vollie 
and Eddie-Barr went to-see the-football game at Comiskey Park 
Sunday....

Mrs. Bazar, and Mr. & Mrs. Bar
on. The whole crowd rose and 
gave a toast to Steve.

Then the farewell presents 
were presented; They included a 
beautiful engraved cigarette case 
from; Pauly, Wally, Chuck, 
Johnny and Pete. Then from the 
rest of . his friends—a beautiful 
military set and best of all, an 
Elgin, wrist watch.

Well, now we all know Junior

We really hope that you’ll be 
there too, because we have been 
planning to go now for weeks. 
What? You want to know where? 
Why we thought that everyone 
knew that we are going to Rock
ford, Illinois, this Sunday. We 
are to meet at Hollywood, Inn 
Sunday morning at 8 o’clock. 
There we will pile into the avail
able cars and start out on our 
way to a really good time.

We will give most of the pro
gram, so it is absolutely necessary 
that each and every member be 
there. If any outsider wishes to 
go and can accomodate any extra 
passengers, it would be greatly 
appreciated if they come to Hol
lywood Inn early, and we will 
furnish the passengers. So come 
on everybody, lets have a large 
showing from Chicago.

The Rockford affair will be our 
last performance this year. Next 
year our first showing will be for 
The Young Lithuanians Benefit 
Lodge, for whom we will fill out 
a complete program. This will 
take place at the Lithuanian Au
ditorium on January 11, 1942. ....

The week following, we will 
again fill out a program for the 
Truth Lovers Benefit Lodge, 
which will also take place at the 
Lithuanian Auditorium on Jam 
uary 18th. .0

On February 22, 1942, we will 
give our Annual Party, at Holly
wood Inn. Many prizes will be 

I awarded, and a dance will follow. 
Don’t forget to keep that day 
open. In the meantime we’ll be. 
seeing you at the other affairs.

Ex-Ambassador Is To 
Speak In Boston 
For Russian Relief

The gathering which was spi
rited and representative of Lith
uanian American sentiment 
throughout the contry proclaimed 
that: “Hitler may have terrorized 
all of Europe, but he won’t get 
away with it for long.” Proof of 
these words was the keynote of 
the gathering which set the pace 
to the effect of: “Lithuanian 
Americans will march shoulder 
to shoulder with- America ALL, 
toward the destruction of Hitler
ism!”

“They Shall Be Revenged!”
A sad note crept into the pro

ceedings and a memorial pause 
of silence in tribute to two Lith
uanian Americans, members of 
the United States Navy, Anthony 
Kalanta and Anthony Stankus, 
who were killed on the destroyer 
Kearny by a Nazi torpedo, was 
observed by the tear welling re
presentatives present. The silent 
moment was an explosion of four 
words, ..“They Shall Be Re
venged!’’’ The selfsame words 
were utilized throughout the pro
ceedings in relation to the Hit- 
lerist murders of- citizens in oc
cupied Lithuania.

Murder in Lithuania
The plight of Lithuania’s people 

under Nazi terror was brought 
out. Revealed was the fact that 
several thousands have been 
murdered and other thousands 
dragged into Germany to slave 
away in Nazi war industry. 
Shocking as it may seem, revela
tions brought forth to the as
sembled group, showed that an 
unrepresentative part of the 
Lithuanian press minimized mur
ders committed by the Nazis and 
.in many ways attempted to por
tray the Hitlerist menace as much 
more preferable over Russia who 
is America’s ally.

is a swell guy—even. Nora Skam- 
rock - sez so. Dorothy Razmus 
with her feeble little voice sez 
she will miss him too. Johnny 
Razmus and Rich were bouncing 
around, the table kissing all the 
cooks.

Why sure there was music! 
“Babe” Balchis was there and he 
can really play that Delape. Ann 
was there to watch the ole wolf. 
Ira was the life of the party 
by that piano. Boy! he sure can 
make- them piano keys talk. 
Yep, Helen “Parky” Pazar. gifted 
the - crowd with a few well select
ed songs. Millie Unnaris seemed 
to have an angry gleam in her 
eye. I wonder why? Do you, 
know, Wally? Jenny Nagela is a 
pip. Boy! Are us guys lucky we 
know her. How about it?

Cora Spondent.
(Continued from: page3)

to be stampeded by fear into pes
simism and a do-nothing-because- 
we’re-weak attitude, - Adamic 
rightly says, in pointing to the 
experience of St. Paul, that the 
only real American, is the one 
who understands and appreciates 
the contribution of his native or 
parents’ country to>.these United- 
States. Adamic accomplishes 
much when he points to the for
eign born and their childrente 
children and says that this is the 
stuff that America is made of.

JSddly. enpugh, the-“idea” that 
inspired the title of the book is its

Russian War Relief-, Inc., an
nounced, to the public of greater 
Boston, that former United 
States Ambassador to the U.S.S; 
R., will address a huge mass 
meeting at the Boston Arena on 
Sunday afternoon, Dec. 14, laun
ching a drive in Massachusetts to 
provide relief for citizens of that 
war-torn, nation.

Mr. Davies, . who has never 
spoken in Boston, will appear on 
a. program which will.- bring to 
this city nationally known- stars 
from Hollywood and Broadway 
for what promises to be one of 
the most unusual program of. en
tertainment ever arranged for a 
mass-meeting here.

One of the nations big business 
men, Mr. Davies has expressed 
himself as favoring “swift” and 
generous aid to the “brave , men 
and women who are today facing 
the. guns and bombs and famine 
and disease let loose by Adolf 
Hitler on the broad plains of 
their native land.” The Massa
chusetts committee of Russian 
War Relief, of which, the Boston 
Symphony conductor, Serge Kou- 
ssevizky, is honorary chairman 
and Lithuanian committee of 
Massachusetts, begs all Lithua
nian young people to attend this 
meeting.

UNITY STRESSED
Unity! Unity of: all Lithuanian 

America was stressed at the pro
ceedings. “Americate Lithua
nians will never be called Hitler 
lovers. They are Americans and 
will support the government, of 
the United States, toward the era
dication of the menace to huma
nity—Hitlerism,” such was the 
expression prevailing.

Out of the proceedings came 
full support for United States Na
tional Defense, and a spirit which 
would rally thousands of Lithua
nian Americans behind the said 
program.

The most important decision of 
the conference was the setting up 
of a permanent organization “The 
Lithuanian Committee to Defend 
America and Free Lithuania”.

“DESTRUCTION OF HITLER”
From coast to. coast anti-Nazi 

Lithuanian Americans are on the 
move. Chicago, Detroit, Cleve
land, Pittsburgh, Boston;. Lithua
nian. populated sections in every 
city are ganging up on the Nazi 
menace with the keynote being: 
“Lithuanian America, marches 
shoulder to shoulder with Amer
ica ALL, for the destruction of 
Hitlerism!”

weakest, section. “Come on, ively expressedj.it has its points, 
boys’” he says in effect; “let’s Let us, however, finish, the job of 
clean things up,there when it all. cleaning up Hitler first.
over!” Though crudely and na- I Walter Kubilius.
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